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Na námestí vykopali zvyšky stáročnej pece
Pri výkopových prácach na re-

konštrukcii kanalizácie na námestí 
SNP boli asi 30 cm pod asfaltovým 
povrchom odkryté zvyšky starej teh-
lovej pece. Rekonštrukčné práce 
boli zastavené a v miestach oproti 
vchodu do reštaurácie Metro sa už 

vykonáva archeologický prieskum. 
Podľa popisu Ing. arch. Marka Va-
tehu ide o murovanú klenbovú pec, 
ktorá sa nachádza zhruba na úrov-
ni pôvodnej renesančnej kamennej 
dlažby. „V rámci prieskumu, ktorý 
vedie riaditeľka hanušovského 

múzea PhDr. Mária Kotorová Jen-
čová bude preskúmané najbližšie 
okolie pece. Tá je bohužiaľ zni-
čená, pretože lyžica bagra prešla 
cez jej stred a zachovala sa len 
čelná a zadná časť. Osobne ma 
takýto nález prekvapil, pretože 

nemáme poznatky o tom, aby 
niekde v širokom okolí stála na 
námestí taká krásna a pomerne 
veľká murovaná pec. Preskúma-
me jej najbližšie okolie a dúfam, 
že prídeme na koreň veci,“ po-
písal zaujímavý nález M. Vateha. 
Podľa jeho názoru bolo v miestach 
dnešného námestia kedysi trhovis-
ko a v mieste nálezu stála budova, 
v ktorej sa podávalo jedlo. Pec tiež 
mohla slúžiť návštevníkom trhovis-
ka na prípravu jedla. 

Archeologický prieskum za-
čal minulý týždeň a postupne sa 
budú skúmať vzorky v blízkom 
okolí nájdenej pece.„Stropkov je 
zvláštny aj tým, že pri nájdení 
historických stôp sa ich funkcia 
a význam nedá porovnať s inými 
lokalitami. Zvyčajne je to totiž tak, 
že podľa nálezov v jednej lokalite, 
vieme porovnať ich funkciu podľa 
rovnakého nálezu v inom meste. 
Stropkov bol pomerne osamote-
ný a aj preto tu nachádzame veci, 
ktorých význam si vyžaduje hlb-
šie skúmanie,“ dodal M. Vateha.

 -np-
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Editoriál
V čase krízy, keď roboty nie 

je  nazvyš,  sú  ľudia  vďační  za 
akúkoľvek príležitosť zarobiť si 
nejaké peniaze. V letnom obdo-
bí sa popularite tešia najmä rôz-
ne  sezónne  brigády,  ktoré  ne-
vyžadujú  žiadne  vzdelanie  ani 
špeciálne  schopnosti,  len  dve 
zdravé ruky a chuť fyzicky pra-
covať. Predstava,  že  si  človek 
domov  prinesie  peknú  kôpku 
eur  napríklad  za  zber  špargle, 
jahôd,  jabĺk či paradajok v za-
hraničí,  je  pre mnohých  veľmi 
lákavá. Občas až tak veľmi, že 
zabudnú  na  určitú  ostražitosť. 
Medzi  sprostredkovateľmi  se-
zónnych prác totiž nie  je prob-
lém  natrafiť  na  podvodníkov, 
ktorým  ide  len  o  jedno  –  prísť 
k veľkým peniazom. Je zaráža-
júce, že niekto dokáže podviesť 
ľudí, ktorí svoju chabú finančnú 
situáciu  riešia  tým  najpriamej-
ším a najpoctivejším spôsobom 
– robotou. Človeka, ktorý doká-
že  okradnúť  tých,  ktorí  prepo-
čítavajú  každé  euro  a  snažia 
sa  sezónnymi  prácami  aspoň 
čo  to  si  privyrobiť,  nemožno 
nazvať  inak, ako  ľudskou hye-
nou. A to ešte urážam tú hyenu. 
Bohužiaľ, stáva sa. Viem o prí-
padoch,  keď  sprostredkovateľ 
síce  doviezol  brigádnikov  na 
miesto určenia, pláca však zďa-
leka nezodpovedala tej vopred 
dohodnutej, a  tak mal úbožiak 
po  niekoľkých  týždňoch  driny 
problém dať dokopy vôbec ne-
jaké peniaze na návrat z cudzi-
ny  domov.  Mnohí  podvodníci 
si však nedajú ani  tú námahu, 
aby  nejakú  prácu  vôbec  za-
bezpečili.  Jednoducho  vopred 
zinkasujú rôzne poplatky akože 
súvisiace so sprostredkovaním 
práce a keď majú eurá na účte, 
viac sa neozvú a v  relatívnom 
pokoji  si  užívajú  plody  svojho 
zvráteného konania. A nádejný 
sezónny brigádnik si môže tak 
akurát s chuťou zahrešiť a ože-
lieť  peniaze,  ktorými  prispel 
na  životný  komfort  nejakého 
bezcharakterného  parazita. 
V  Spektre,  ktoré  práve  držíte 
v  rukách,  píšeme  o  podvod-
níkovi,  ktorý  pod  zámienkou 
sprostredkovania práce vylákal 
od  ľudí  nemalú  sumu  peňazí. 
V  článku  sa  okrem  iného  do-
zviete aj  to, ako podobným in-
divíduám nenaletieť.

Neoficiálne zvíťazil v stropkovskom okrese Smer pred SDKÚ

Väčšina mestských podnikov hospodárila so stratou

Uplynulú sobotu prebehli na Slo-
vensku po piatich rokoch voľby do 
Európskeho parlamentu. Keďže prvé 
výsledky mohli byť zverejnené až po 
uzatvorení volebných miestností v po-
slednej členskej krajine, teda v nede-
ľu 7. júna o 22:00, v čase uzávierky 
sme mali k dispozícii len neoficiálne 
výsledky eurovolieb. Vo volebnom 
obvode Stropkov sa podľa neoficiál-
nych výsledkov zúčastnilo na voľbách 
zhruba 21 % voličov. Zvíťazila strana 
Smer- SD so ziskom 36,16% hlasov, 

Podniky a obchodné spoločnosti 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
vykázali v minulom roku súhrnnú stratu 
za viac ako 2,4 mil. korún. Zisk vykázali 
len mestský podnik Služba a výrobca 
tepla Byhos, s.r.o. Na strate sa najviac 
podieľala Nemocnica Stropkov, s.r.o., 
ktorá koncom minulého roka vstúpila 
do likvidácie. V uplynulom roku vykáza-
la stratu 1,874 mil. Sk (v roku 2007 to 
bolo 2,8 il. Sk) . Svoju nosnú činnosť – 
poskytovanie zdravotnej starostlivosti, 
prestala nemocnica vykonávať 30. júna 
2008 z dôvodu jej prechodu na Vranov-
skú nemocnicu, n.o. a 15. decembra 
2008 rozhodlo valné zhro-
maždenie o vstupe spoloč-
nosti do likvidácie. Vlastné 
imanie Nemocnice Strop-
kov, s.r.o. kleslo na mí-
nus 3,965 mil. Sk. Hodnota vlastného 
imania klesla pod hodnotu základného 
imania 900 tis. v dôsledku vytvorenej 
straty v za roky 2006 až 2008. 

Stratu 216 tis. korún vyproduko-
vala aj dcérska spoločnosť Nemocnice 
Stropkov, Mestská lekáreň. Rovnako 
ako materská firma, aj lekáreň vstúpila 
v závere minulého roka do likvidácie. 
K 9. decembru 2008 evidovala neza-
platené pohľadávky vo výške takmer 
2,9 mil. Sk, z čoho najväčšiu časť tvoria 
pohľadávky voči materskej firme (2,1 
mil. Sk). Záväzky, hlavne voči dodáva-
teľom liekov do lekárne, predstavovali 
ku dňu vstupu do likvidácie vyše 8 mil. 
korún. 

druhá skončila SDKÚ-DS (12,07%), 
tretia SNS (11,37%), štvrté KDH 
(10,42%) a piata ĽS-HZDS (10,02%). 

Neoficiálnym víťazom eurovolieb 
na Slovensku sa stala strana Smer– 
SD (32,1% hlasov), ktorá v EP obsa-
dí 5 miest (M. Flašíková Beňová, B. 
Zala, V. Maňka, M. Smolková, K. Ne-
veďalová), druhá skončila SDKÚ-DS 
(17%) a v EP ju budú zastupovať dva-
ja poslanci (E. Kukan, P. Šťastný), na 
treťom mieste SMK (11,33%) takisto 
s dvoma poslancami (E. Bauer, A. 

MŠK Tesla Stropkov, s.r.o. minulý 
rok takisto prerobila. Jej strata pred-
stavuje vyše 777 tis. Sk. Poslanci však 
mali k správe výhrady, pretože neob-
sahovala podrobnejší prehľad o nákla-
doch a výnosoch spoločnosti. Výnosy 
predstavovali v uplynulom roku 3,29 
mil. Sk, z toho takmer 2,6 mil. bola do-
tácia z mestského rozpočtu. Klub teda 
dokázal zarobiť len niečo okolo 700 tis. 
Sk (362 tis. Sk tvorili príjmy za prestupy 
a hosťovania hráčov, zo SFZ dostal klub 
174 tis. Sk). Ku koncu roka evidoval klub 
aj 300-tisícovú pôžičku od stropkovské-
ho podnikateľa J. Žatkoviča. Na reklame 

zarobili futbalisti 23 tis. korún, na vstup-
nom 40.900 korún. Aj tento údaj na-
svedčuje, že so stropkovským futbalom 
niečo nie je v poriadku. Pri 15 domácich 
zápasoch v roku 2008 a vstupnom 30 
Sk, predstavuje priemerná návšteva sla-
bých 91 platiacich divákov. Na niektoré 
zápasy okresných futbalových súťaží 
pritom chodí často takmer 200 divákov. 
Náklady MŠK Tesla dosiahli v minulom 
roku sumu 4,068 mil. Sk, najväčšiu časť 
z toho predstavovali odmeny pre hrá-
čov, trénerov a rozhodcov a mzdy vo 
výške 2,8 mil. Sk. 

Spoločnosť Byhos dosiahla v mi-
nulom roku zisk 448 tis. Sk. Jej hlav-
nou činnosťou je výroba, distribúcia a 

Mészaros), na štvrtom KDH (10,55% 
- A. Záborská, M. Mikolášik) a po 
jednom zástupcovi budú mať aj ĽS-
HZDS (9% - S. Kozlík) a SNS (5,4 % 
- J. Paška). 

Na voľbách sa na Slovensku pod-
ľa neoficiálnych výsledkov zúčastnilo 
19,63 percenta voličov (pred piatimi 
rokmi volilo 17%).

Podrobnejšie výsledky eurovolieb 
v obvode Stropkov prinesieme v na-
sledujúcom čísle.

 -np-

predaj tepla a teplej vody, ako aj správa 
a údržba bytového fondu mesta (181 
mestských bytov). Celkové náklady 
predstavovali 30,373 mil. Sk (najviac 
na zemný plyn 18,27 mil. Sk), výnosy 
dosiahli výšku 30,822 mil. Sk (najviac 
za tržby z predaja tepla 26,78 mil.) Fir-
ma má uhradené všetky záväzky voči 
dodávateľom i poisťovniam. K 31. de-
cembru 2008 evidovala nedoplatky vo 
výške 571 tis. Sk.

So ziskom 18.613 Sk hospodárila 
v uplynulom roku Služba m.p. Podnik 
má 14 stredísk a ku koncu minulého 
roka zamestnával 55 pracovníkov, 

z toho 41 robotníkov 
a 14 technicko-hospo-
dárskych pracovníkov. 
Z mestského rozpočtu 
dostala Služba v rám-

ci bežného a kapitálového transferu 
17,425 mil. Sk. Prehľad hospodárenia 
podľa jednotlivých stredísk: letné kúpa-
lisko -57 tis. Sk, zimný štadión +18 tis. 
Sk, správa a údržba verejného osvet-
lenia +162 tis. Sk, správa mestských 
cintorínov -87 tis. Sk, správa a údržba 
verejnej zelene -428 tis. Sk, správa 
a údržba miestnych komunikácií a čis-
tenie mesta -303 tis. Sk, vývoz TKO 
v meste +149 tis. Sk, separovaný zber 
-57 tis. Sk, mestské WC -128 tis. Sk, 
správa mestskej športovej haly +151 
tis. Sk, spravovanie a nájom budov 
+996 tis. Sk, bufet na letnom kúpalis-
ku +13 tis. Sk, dom smútku +90 tis. Sk, 
vývoz TKO v obciach +14 tis. Sk. -np-

Priemerná návšteva na futbale
predstavovala 91 divákov

Štedré dotácie pre východ

V polovici mája sa na Úrade vlá-
dy SR hodnotili projekty zamerané na 
podporu kultúry národnostných menšín 
a etnických skupín. Gestorom komisie 
je podpredsedu vlády SR pre vedo-
mostnú spoločnosť, európske záleži-
tosti, ľudské práva a menšiny Dušan 
Čaplovič. Z 13 podporených projektov 
bolo 7 úspešných žiadateľov z Vý-
chodného Slovenska. „Osemčlenná 
Hodnotiaca komisia pre podporu 
kultúry národnostných menšín a et-
nických skupín rozhodla o udelení 
dotácií v celkovej výške takmer 
57 000 €,“ informuje vicepremiér Du-
šan Čaplovič. Vicepremiér ďalej dodá-
va: „Ide o podujatia, ktoré podporia 
aktivity Maďarskej, Rusínskej, Ukra-
jinskej, Českej a Rómskej menšiny 
na Slovensku.“ Najvyššia dotácia 
bola pridelená obci Miková v okrese 
Stropkov. Čiastka 10 000 € podporí 
XVIII. ročník Mikovského festivalu ru-

sínskej kultúry venovaného Andymu 
Warholovi. OZ Csermely v Košiciach 
získalo dotáciu vo výške 3 000 € na 
vystúpenie speváckeho súboru Cser-
mely a prezentáciu menšinovej kultúry 
na festivale Musica Sacra bez hraníc. 
OZ Za krajšie Medzilaborce získalo 
5 974 € na 3. ročník Stretnutia mláde-
že Eurokarpatského regiónu. Zväzu 
skautov „PLAST“ ukrajinsko-rusínskej 
národnosti na Slovensku bolo na XII. 
ročník Letnej školy ukrajinistiky – Kar-
paty 2009 udelených 4 952 €. Mesto 
Medzilaborce, v tomto roku organizuje 
47. festival kultúry a športu v Medzi-
laborciach. Podujatie bolo podporené 
čiastkou 6 640 €. Obec Kružlov z okre-
su Bardejov, na základe rozhodnutia 
hodnotiacej komisie dostane 3 300 € 
na materiálno technické vybavenie sú-
boru Lipka. Obec Tarnov, z toho istého 
okresu organizuje tento rok Dedinský 
folklórny festival „Juniáles“. Finančná 

podpora Úradu vlády SR pre toto pod-
ujatie predstavuje čiastku 2 000 €. 

Žiadosti o poskytnutie dotácie 
a projekty sa predkladajú Kancelárii 
podpredsedu vlády Slovenskej re-
publiky pre vedomostnú spoločnosť, 
európske záležitosti, ľudské práva 
a menšiny Dušanovi Čaplovičovi. Ná-
sledne o nich rozhoduje komisia, kto-
rá okrem iného posudzuje obsahovú 
a kvalitatívnu stránku projektov a roz-
hodujú o poskytnutí, prípadne nepo-
skytnutí dotácie. 

Podpredseda vlády SR pre vedo-
mostnú spoločnosť, európske záleži-
tosti, ľudské práva a menšiny Dušan 
Čaplovič je presvedčený, že „takéto 
dotácie sú správnou pomocou pre 
samosprávy a organizácie, ktoré 
svojimi podujatiami prispievajú 
k ochrane tradícií, prezentácii men-
šinovej kultúry a upevňovaniu iden-
tity národnostných menšín.“ -mk-

Až 10 tisíc eur dostali organizátori Warholfestu v Mikovej
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Polícia hlási
Ukradli mu auto

29. mája telefonicky oznámil na 
OO PZ J. Š. z Chotče, že v čase od 
27. 5. do 29. 5. mu bolo spred hotela 
Ondava ukradnuté osobné motorové 
vozidlo SEAT ALHAMBRA. Prípad bol 
kvalifikovaný ako trestný čin neopráv-
neného používania cudzieho motoro-
vého vozidla. Po páchateľovi krádeže 
pátrajú stropkovskí policajti. 

Nafúkal
24. mája počas obchádzkovej 

služby zistila hliadka OO PZ jazdu pod 
vplyvom alkoholu u M. K. z Prešova, 
ktorému policajti dychovou skúškou 
namerali 0,93 mg alkoholu na liter vy-
dychovaného vzduchu. 

Opäť vyčíňali vandali
24. mája oznámil na OO PZ Š. B. 

zo Stropkova, že v noci pred pohostin-
stvom BEKO na ul. Ak. Pavlova niekto 
poškodil stôl a lavičku a porozhadzoval 
odpadky. Po páchateľovi pátrajú strop-
kovskí policajti.

Pri fyzickom útoku utrpel 
vážne zranenia

23. mája bolo na linku 112 ozná-
mené, že K. P. zo Stropkova bol fyzic-
ky napadnutý F. S. z azylového domu 
v Stropkove. Prípad bol kvalifikovaný 
ako podozrenie z trestného činu ťažkej 
ujmy na zdraví a realizujú ho stropkov-
skí policajti.

Kabelka z auta „zmizla“
13. mája osobne oznámila na 

OO PZ J. B. zo Stropkova, že jej niekto 
z auta ukradol kabelku, v ktorej mala 
kľúče, peňaženku, doklady a 30,- €, 
čím jej spôsobil škodu vo výške 65,- €. 
Po páchateľovi krádeže pátrajú strop-
kovskí policajti.

Fyzický útok na Hrnčiarskej
13. mája oznámil na OO PZ T. F. 

zo Stropkova, že ho na Hrnčiarskej 
ulici bezdôvodne fyzicky napadol L. C. 
zo Stropkova. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti občianskemu spo-
lunažívaniu a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Ľuboš (Bukovce): Na preventív-
ne lekárske prehliadky nechodím. Som 
ešte mladý, cítim sa zdravý, takže si 
myslím, že to ešte nepotrebujem.

Iveta Sitkaničová (Stropkov): 
Na preventívne lekárske prehliadky 
nechodím. Prečo? Jednoducho na to 
nemám čas. Pokiaľ mám nejaké zdra-
votné problémy, zájdem k lekárovi, ale 
na preventívne prehliadky nechodím.

p. Kasardová (Stropkov): 
Keďže som onkologický pacient, na 
zdravotné prehliadky chodím pomer-
ne často. Myslím si, že vzhľadom na 
môj zdravotný stav je dobré, že som 
pod stálou lekárskou kontrolou.

Miro (Oľšavka): U lekára som 
nebol už asi 10 rokov. Cítim sa fyzic-
ky zdravý, myslím si, že preventívnu 
prehliadku ani nepotrebujem.

Juraj Husár (Turany n/O): Pra-
videlne každé dva roky chodím na 
preventívnu prehliadku a momentál-
ne absolvujem jednu z nich. Bol som 
už u internistu, srdciara, ortopéda, 
urológa, na rozbor krvi a podobne. 
Myslím si, že preventívne prehliadky 
majú svoje opodstatnenie. Mne do-
posiaľ nikdy nenašli žiadnu chorobu, 
takže po absolvovaní preventívnej 
prehliadky som taký kľudnejší, lebo 
viem, že som zdravý.

Podľa lekárov by mal každý dospelý človek absolvovať raz za dva roky 
preventívnu zdravotnú prehliadku. Nás zaujímalo, ako sa ľudia starajú o svo-
je zdravie, resp. či lekára navštevujú len v urgentných prípadoch, alebo poc-
tivo chodia aj na spomínané preventívne prehliadky. Tu sú odpovede našich 
piatich respondentov:

Chodíte na preventívne prehliadky?
AnketaAnketa Anketa

Podvodník sľubujúci sprostredkovanie práce 
v zahraničí zinkasoval peniaze a zmizol

V priebehu niekoľkých týždňov 
zaznamenali na Obvodnom odde-
lení Policajného zboru v Stropkove 
šesť oznámení, v ktorých poško-
dení uvádzajú, že ich podviedol 
človek, ktorý im prisľúbil sprostred-
kovanie brigády v Nemecku. Kon-
krétne išlo o zber špargle a jahôd. 
Osoba, ktorá sa predstavovala 
ako Ing. Štefan Nagy, záujemcom 
o prácu v telefonickom rozhovore 
prisľúbila, že po zaplatení poplatku 
vo výške 49 € na určité číslo účtu 
im spomínaný zber v Nemecku za-
bezpečí. Nič netušiaci záujemcovia 
o brigádu poukázali na účet do-
mnelého sprostredkovateľa práce 
dohodnutú sumu, ten im za krátky 
čas zatelefonoval, príjem peňazí 
potvrdil a prisľúbil, že čoskoro sa 
im znova ozve. A to bol posledný 
kontakt medzi potenciálnymi zbe-
račmi špargle a Ing. Nagyom. Keď 
sa s ním následne snažili skontak-
tovať prostredníctvom telefonátov 
alebo SMS správ, vôbec nereago-
val. „Šesť ľudí nám oznámilo, že 
ich Ing. Štefan Nagy podviedol, 
ale nie je vylúčené, že naleteli 

viacerí, ktorí si chceli na brigá-
de v Nemecku zarobiť,“ uvažoval 
zástupca riaditeľa OO PZ v Strop-
kove Maroš Cimbala. Pripustil, že 
určite nejde o jediný prípad, keď 
podvodník zarobil na nevedomosti 
ľudí, ktorí si chceli ísť zarobiť do 
zahraničia. „Chcel by som ľu-
ďom odporučiť, aby si firmu, 
alebo človeka, ktorý im ponúka 
sprostredkovanie práce, po-
riadne preverili. Na internetovej 
stránke Úradu práce sociálnych 
vecí a rodiny sú uvedené všetky 
firmy, ktoré ľudí zamestnávajú, 
aj tie, ktoré sprostredkovávajú 
sezónne a brigádnické práce. Je 
dobré zistiť si aj referencie, teda 
informovať sa u ľudí, ktorí už za 
konkrétnu firmu pracovali,“ radil. 
Signálom, že nejde o seriózneho 
sprostredkovateľa, je aj požiadav-
ka vyplatenia rôznych poplatkov 
vopred. Seriózny zamestnávateľ, 
pokiaľ mu zo sprostredkovania prá-
ce plynú určité výdavky, ich väčši-
nou po vzájomnej dohode odráta 
až zo zarobenej mzdy. „Ľudia by 
mali byť ostražití aj v prípade, 

keď potenciálny zamestnávateľ 
uvádza namiesto celej adresy 
iba P. O. BOX,“ upozornil M. Cim-
bala. 

Všetci šiesti poškodení z okre-
su Stropkov reagovali na inze-
rát s ponukou práce uverejnený 
v Spektre. (Pri prijímaní inzercie 
neskúmame totožnosť ani úmysel 
inzerenta, pretože na podobné 
úkony nemáme žiadne oprávnenie 
– pozn. red.) Zistili sme, že inzeráty 
s podobným obsahom vychádzali 
po celej republike. Najviac poško-
dených zaznamenali policajti na vý-
chodnom Slovensku. Vo všetkých 
prípadoch išlo o to isté telefónne 
číslo, o to isté meno. Firma, ktorá 
zamestnáva brigádnikov na zber 
špargle a jahôd v Nemecku reálne 
existuje. Páchateľ vystupujúci ako 
Ing. Štefan Nagy však zneužil jej 
meno a namiesto toho, aby ľuďom 
sprostredkoval prácu, zinkasoval 
od nich peniaze a zdúchol. Na te-
lefónne číslo, ktoré bolo uvedené 
v inzeráte, sme sa pokúšali dovo-
lať, ozval sa nám však len ženský 
hlas z odkazovej schránky. -ada-

Minulý týždeň maturovali nadstavbári 
z SOŠ na Hlavnej 6

Maturitný maratón v Stropkove 
uzavreli študenti Strednej odbornej 
školy na Hlavnej 6. Od prvého do 
tretieho júna obhajovalo svoje ve-
domosti zo slovenského jazyka a li-
teratúry, nemeckého jazyka a z teo-
retickej a praktickej časti odborných 
predmetov 30 študentov nadstav-
bového štúdia odboru spoločné 
stravovanie. „V praktickej časti 
odbornej zložky štyria matu-

ranti obhajovali vlastný projekt, 
ostatní riešili komplexné úlohy 
vypracované majstrami odbor-
nej výchovy. Treba povedať, že 
drvivá väčšina študentov pristu-
povala k maturitám zodpovedne. 
Aj keď už tradične študenti dosa-
hujú lepšie výsledky v praktickej 
ako teoretickej časti zložky, niek-
torí preukázali nadštandardné 
vedomosti aj zo slovenského ja-

zyka a literatúry, ale aj z cudzieho 
jazyka. Všetci študenti úspešne 
zmaturovali a tým pádom získali 
úplné stredoškolské vzdelanie. 
Niektorí uvažujú o tom, že budú 
pokračovať v štúdiu na vysokej 
škole,“ uviedol riaditeľ školy Daniel 
Soóš a doplnil, že žiakov z odborov 
kuchár, stolár a poľnohospodárska 
výroba čakajú v priebehu tohto 
mesiaca záverečné skúšky. -ada-
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MÁJ
Prišli medzi nás

Oliver  Artim,  Liliana  Čonková,  Viktória  Čonková,  Ján 
Fedák,  Tadeas  Kasarda,  Vladimír  Polivčák,  Tatiana  Lom-
nančíková,  František  Kavúr,  Tobiáš  Leferovič  -  všetci  zo 
Stropkova, Miriam Nováková - Breznica, Stefania Demete-
rová - Veľkrop, Tibor Hanušin - Duplín, Jozef Sivák - Kružlo-

vá, Eva Haľková - Vislava.

Uzavreli manželstvo
Ing. František Havaš (Vyšné Hágy) a Mgr. Darina Jacen-

ková  (Stropkov),  Filip  Stolárik  (Stropkov)  a  Ľubica Čurillová 
(Stropkov), Róbert Olah (Stropkov) a Zlatica Siváková (Strop-
kov), Slavomír Palej (Brusnica) a Beáta Bochmačová (Šandal), 
Miroslav Jenčo (Svidník) a Edita Drobňáková (Stropkov), On-

drej Savinec (Stropkov) a Katarína Ganajová (Giglovce), Zdenko Makula 
(Giraltovce) a Jana Husáková (Stropkov), Mgr. Rastislav Krajník (Vyšný 
Hrabovec) a RNDr. Annamária Erdelyiová (Beša), Martina Červeňáková 
(Brusnica) a Bc. Jozef Habšuda (Giraltovce), Ľuboš Komišák (Stropkov) 
a Mgr. Monika Jurková  (Miňovce),  Ingrid Kmiťová  (Chotča) a Vladislav 
Makara (Kračúnovce).

Odišli od nás
Mária Pecková  (1932), Michal Bujdoš  (1926), Jozef Andrej-

ko (1927), Milan Šmajda (1953), Ladislav Baranik  (1960), Jaro-
slav Poľák (1960) - všetci zo Stropkova, Mária Franasová (1934) 
- Šandal, Milan Zahurský  (1950)  - Duplín, Pavol Sivák  (1968)  - 
Kručov, Anna Kaňuková (1922) - Vyšný Hrabovec, Michal Mojsej 
(1924) - Bžany, Margita Čačová (1947) - Chotča, Matúš Vendeľ 

(1952) - Breznica, Ján Medvedz (1961) - Nižná Olšava, Zuzana Majurní-
ková (1930) - Bukovce.

Spoločenská kronika

Smútočné oznámenie
Odišiel si tíško, ako odchádza deň
a v našich srdciach zostáva spomienka len. 
Žiarila z Teba láska a dobrota,
budeš nám chýbať do konca života.
Dňa 28. 5. 2009 nás vo veku 41 rokov navždy opus-

til  náš milovaný  syn,  brat  a  krstný  otec Pavol Sivák 
z Kručova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 

prejavy sústrasti a kvetinové dary.
S láskou spomínajú rodičia, sestra Ľuba a Anna s rodinami, 

brat Ján a krstňatá. 

Spomienka
Dňa 6. 6. 2009 uplynulo 10 rokov od smrti Jozefa Miľa zo Stropko-

va. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.
Spomína manželka a deti Andrea a Radko s rodinou

a ostatná rodina.

Spomienka
Dňa 6. 6. 2009 uplynulo 12 rokov od smrti nášho mi-

lovaného manžela,  otca  a  dedka Ladislava Vrábľa zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomien-
ku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Diana Khwaja zvíťazila na Celoštátnej súťažnej prehliadke detskej dramatickej tvorby
„Bolo pre mňa cťou dostať sa do Šale. O víťazstve som vôbec nerozmýšľala.“

Koncom mája sa v Šali uskutoč-
nila Celoštátna súťažná prehliadka 
detskej dramatickej tvorivosti pod 
názvom Zlatá priadka, na ktorú ako 
víťazka Rozprávkového Stropkova 
postúpila aj talentovaná Diana Khwaja 
zo Stropkova. V konkurencii mladých 
hercov z celého Slovenska žiačka li-
terárno-dramatic-
kého odboru 
ZUŠ F. Veselého 
napokon v kate-
górii scénických 
miniatúr, kde 
sa predstavila 
s hrou Silák, zví-
ťazila a získala aj 
cenu Centra voľ-
ného času v Šali. 
Odborná porota 
zhodnotila Dianin 
výkon slovami: 
„Témou scénic-
kej miniatúry 
je sloboda a jej 
jedna možná 
podoba. Tá ne-
gatívna, ktorá sa stáva citeľnejšou 
súčasťou aj dnešného sveta detí. 
Na zamyslenie sa nad touto témou 
zvolili tvorcovia divadelného súbo-
ru Búrka zo Stropkova nadľahčenú 
podobu, v ktorej dominuje smiech. 
Komika nadsázky však nedevalvuje 
tému, len podčiarkuje istú spolo-
čenskú absurditu. Silák je príbe-
hom o neslobodnom človiečikovi, 
ktorý sa rozhodne oslobodiť sa za 
každú cenu, resp. rozhodne sa do-
pracovať k svalom siláka, aby sa 
dostal na slobodu. Netuší, čo ho 

tam postretne. Detská interpretka 
si dokázala presvedčivo podmaniť 
prázdny javiskový priestor, ktorý 
sa naplnil osobnou vitalitou, hra-
vosťou a pestrým využívaním pan-
tomimického pohybového registra 
i hlasovej zvukovej škály. Ucele-
nosť predstavenia a nadväznosť 

situácií narušilo 
len neorganické 
prepojenie pr-
vého a druhého 
výstupu. Aj na-
priek tejto vý-
hrade inscenácii 
nechýbala ko-
munikatívnosť 
podčiarknutá 
osobnostným 
čarom detskej 
i n t e r p r e t k y. “ 
Za úspechom 
D. Khwaja treba 
vidieť hodiny hľa-
dania optimálnej 
umeleckej polo-
hy, nácviku, dob-

rusovania detailov v hereckom preja-
ve. „Celé sa to kryštalizovalo viac 
menej postupne. Robím so žiakmi 
detskú dramatickú tvorivosť, kto-
rej súčasťou sú rôzne improvizač-
né cvičenia a oni sa tam pozvoľna 
hľadajú. Najprv to bola iba taká hra 
a postupne sa nám z toho kryšta-
lizovala scénická miniatúra. Takže 
Silák sa rodil pomerne dlho. Približ-
ne tri týždne pred Rozprávkovým 
Stropkovom sme túto miniatúru za-
čali zdokonaľovať a dobrusovať,“ 
povedala učiteľka literárno-dramatic-

kého odboru ZUŠ F. Veselého Helena 
Vargová. Víťazstvo jej zverenkyne na 
Rozprávkovom Stropkove a postup na 
celoštátnu súťažnú prehliadku ju na 
jednej strane potešil, na strane dru-
hej mala isté obavy. „Diana si pred 
Rozprávkovým Stropkovom pora-
nila koleno, takže nácvik bol trochu 
problematický. Tým pádom nepo-
dala taký výkon, na aký má. Všet-
ko však dohnala počas prípravy 
na Zlatú priadku. Pracovala veľmi 
usilovne, spoľahlivo, zodpovedne, 
na nácvik prichádzala každý deň, 
čo sa odrazilo aj na jej výkone.“ 
Podľa pedagogičky je Diana veľmi ta-
lentované dievča s obrovskou dávkou 
kreativity, inteligencie a schopnosťou 
rýchlo sa učiť a chápať. „Sama vie 

logicky etudku dotvoriť, takže veľa 
nechávam na jej kreativite, ja ju 
len usmerňujem. Som presvedče-
ná o tom, že Diana je veľký talent 
a pokiaľ bude na sebe pracovať, 
má na to, aby z nej raz v budúcnos-
ti vyrástla dobrá herečka.“ Dianu 
Khwa ja možno označiť za multitalent. 
Okrem toho, že navštevuje literárno-
dramatický odbor ZUŠ, aktívne sa 
venuje aj výtvarnému umeniu, futbalu, 
učí sa klavírnu teóriu, na budúci rok 
by sa chcela začať učiť hrať na tento 
hudobný nástroj. Podľa vlastných slov 
stíha všetko, skôr by jej vadilo, keby 
nemala žiadne záujmy a nudila by 

sa. Vráťme sa na chvíľu k Rozpráv-
kovému Stropkovu. „V Stropkove 
som mala strašnú trému, lebo etu-
du Silák som nemala až tak dobre 
nabrúsenú ako v Šali. Okrem toho 
som mala menšie problémy s kole-
nom, ktoré som si pár týždňov pred 
súťažou poranila. Na kolene sa mi 
urobila chrasta a počas vystúpenia 
mi praskla. Cítila som veľkú bolesť, 
navyše mi to strašne krvácalo. Ani 
neviem, ako som to dohrala. V Šali 
som nejakú trému vôbec nepociťo-
vala. Asi preto, že som mala Siláka 
dobre nacvičeného, cítila som sa 
tam veľmi uvoľnene. Svoje zrejme 
urobila aj skvelá atmosféra,“ pove-
dala nám víťazka Zlatej priadky v krát-
kom rozhovore. Na otázku, či počítala 

s takým skvelým umiestnením, 
zareagovala: „Vôbec som ne-
tušila, že zvíťazím. Bola som 
hrdá na to, že som vôbec na 
celoslovenskú prehliadku 
postúpila, navyše tam bola 
veľká konkurencia. Okrem 
toho, že som v Šali zvíťazi-
la, naučila som sa tam veľa 
nového. Boli tam veľmi za-
ujímavé predstavenia. Veľa 
mi dali napríklad hodnotenia 
detského fóra, veľmi ma za-
ujalo aj to, ako dokázali deti 
narábať s rekvizitami.“ Na 

prvý pohľad milé, sympatické, inteli-
gentné, veľmi komunikatívne, ale naj-
mä detsky bezprostredné dievča do-
stalo do vienka veľký herecký talent. 
Rozmýšľa teda, ako ho v budúcnosti 
zužitkuje? „Ako sa hovorí, mám do 
toho ešte ďaleko, ale zatiaľ by som 
sa chcela venovať divadlu a ne-
skôr, ak sa nerozhodnem inak, by 
som chcela ísť na konzervatórium,“ 
načrtla svoje zatiaľ len neurčité plány 
do budúcnosti. Z úspechu talentova-
nej Stropkovčanky sa tešili nielen pe-
dagógovia, rodičia a súrodenci, ale aj 
rozvetvená afganská rodina. 

-ada-
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Stropkovské zvony sa čoskoro opäť rozozvučia
Prvá etapa rekonštrukcie kostol-

nej veže je pred ukončením. Vďaka 
nej by sa najneskôr do stropkov-
ského odpustu, ktorý sa uskutoční 
12. júla, mali po dlhých rokoch opäť 

rozozvučať kostolné zvony. Práve 
kvôli zlému stavu zvonovej stolice sa 
v stropkovskej farnosti rozhodli za-
čať s komplexnejšou rekonštrukciou 
veže. „Zvony, to sú taká autorita 
každého kostola i mesta. A keď-

že tie naše nezvonili dlhé roky, 
rozhodli sme sa pristúpiť k re-
konštrukcii. Mali sme k dispozícii 
odborný posudok, podľa ktorého 
už pôvodná stolica nebola funkč-
ná a bolo ju potrebné vymeniť,“ 
priblížil stropkovský dekan Ján Švec 
Bilý. Veľkou chybou, kvôli ktorej hro-
zilo statické narušenie veže bolo, 
že v minulosti bola zvonová stolica 
zaklinovaná o vežové múry, pri zvo-
není dochádzalo k veľkým vibráciám 
a na veži vznikli praskliny. „Ďalším 
motívom pre rekonštrukciu boli 
viaceré požiadavky od ľudí, aby 

bola veža sprístupnená aj pre 
verejnosť. Toto si však vyžaduje 
naozaj komplexnú rekonštruk-
ciu. Po obhliadke pamiatkárov 
sa totiž ukázalo, že opravy budú 

oveľa zložitejšie 
ako sa pôvodne 
predpokladalo. 
V zlom stave sú 
napríklad ka-
menné schody, 
dokonca aj na 
streche kosto-
la sú niektoré 
trámy poškode-
né a treba ich 
vymeniť. Aj sa 
bojíme do toho 
pustiť, lebo stále 
sa objavujú nové 
a nové veci, kto-
ré je potrebné 
opravovať,“ do-
plnil J. Švec Bilý. 
V rámci prvej 
etapy boli od stá-
ročných nánosov 
prachu a nečistôt 
očistené steny 
v interiéri veže 
a poškodené 
miesta boli na-
hradené novými 
omietkami. Rov-

nako úbytky muriva parapetov a os-
tení okien boli doplnené rovnakým 
konštrukčným materiálom i spôso-
bom murovania ako pôvodné. Vyme-
nené boli aj fošne na piatich dreve-
ných podlažiach veže a posledným 

krokom v rámci prvej etapy bude 
inštalácia novej stolice so zvonovým 
mechanizmom a trojicou zvonov. 
„Dnes sú tri naše zvony - Peter, 
Benedikt a Mária, vytiahnuté na 
hornom podlaží veže a čakáme na 
novú stolicu. Jej zhotoviteľom je 
moravská firma Boroko z Brodku 
u Přerova, ktorá sa zaoberá re-
konštrukciou a výrobou zvonov 
a zvonových mechanizmov. Mali 
sme síce pripravené dubové dre-
vo na novú stolicu, ktoré schlo 
vyše 5 rokov, ale firma ho neprija-
la a zabezpečí nám všetko z vlast-

ného materiálu. Do konca júna 
by sme zvony mali mať zavesené 
a sprevádzkované. Pri zostrojo-
vaní novej stolice boli aplikované 

najmodernejšie poznatky z tejto 
oblasti. Bude tam nový lineárny 
mechanizmus a tiež technologic-
ká úprava stolice a kývacieho me-
chanizmu zvonov bude prospešná 
pre ich lepšiu akustiku a rozbeh. 
Súčasné reproduktory už nebudú 
potrebné a budú odstránené,“ po-
písal autor projektu na obnovu veže 
Ing. arch. Marko Vateha. 

Kompletná rekonštrukcia veže 
ráta s investíciami asi 400 tis. eur 
(12 mil. Sk), pričom realizácia prvej 
etapy stála viac ako 33 
tis. eur (1 mil. Sk). Celú 
sumu hradila stropkov-
ská farnosť z vlastných 
prostriedkov. „Po spre-
vádzkovaní zvonov 
zrejme rekonštruk-
ciu prerušíme, pre-
tože všetky vlastné 
prostriedky sme pre-
investovali. Pokúšame 
sa však zháňať ďalšie 
financie z minister-
stiev kultúry a finan-
cií a rôznych fondov. 
Možno nám pomôže aj 
plánovaný projekt cez-
hraničnej spolupráce 
s Poľskom, z ktorého 
by sme chceli získať 
prostriedky na rekon-
štrukciu. Dúfam, že 
budeme úspešní. Za-
tiaľ sme v rámci na-
šich možností urobili 
prvú etapu,“ uviedol 
J. Švec Bilý.

Ďalšou prioritou pri 
rekonštrukcii bude od-
kanalizovanie toaliet v kostole a ešte 
v tomto roku by sa mohol opraviť 
mechanizmus vežových hodín a vy-
meniť ozvučnicové okná, číselníky 
a ručičky exteriérových hodín podľa 
zachovanej historickej fotodokumen-
tácie (čierny podklad s rímskymi 
číslicami). Tieto práce si vyžiadajú 
investície okolo 10 tis. eur (300 tis. 
Sk). „Na hodinovom mechanizme 
dochádza k častým poruchám, 

lebo sa neudržiavajú. Mechaniz-
mus je premazaný vazelínami, je 
na tom veľa prachu a v zime to 
všetko stvrdne. Teraz sa spra-

ví generálna oprava, všetko sa 
vyčistí a potom by hodiny mali 
fungovať bez porúch,“ vysvetlil M. 
Vateha. 

Okrem popísaných a zrealizova-
ných prác sa plánuje aj rekonštruk-
cia kamenného točitého schodiska, 
vymenené budú všetky dvere vo 
veži a jednotlivé podlažia veže budú 
sprístupnené drevenými rebríkovými 
schodiskami. V súčasnosti zamuro-
vané kamenné stĺpiky ochoze pod 
strechou veže budú odborne ob-

novené. Pri rekonštrukcii sa ráta aj 
s výmenou strešnej krytiny kostola 
i veže (pozinkovaný, resp. medený 
plech). Všetky práce budú prebie-
hať pod prísnym dohľadom Krajské-
ho pamiatkového úradu v Prešove. 
Podľa vyjadrení architekta M. Vatehu 
i dekana J. Šveca Bilého bude mož-
né vežu sprístupniť pre verejnosť až 
po ukončení celej rekonštrukcie. 

-np-

Starý mechanizmus bude nahradený novou stolicou

Najstarší a najťažší zo zvonov, 850 kg vážiaci Peter z roku 1922

M. Vateha popísal priebeh 
rekonštrukčných prác
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V Lomnom nacvičovali evakuáciu žiakov po výbuchu bomby
V piatok, 29. mája, sa na Zá-

kladnej škole v Lomnom uskutoč-
nilo súčinnostné cvičenie zložiek 
integrovaného záchranného systé-
mu obvodu Stropkov. Jeho organi-

zátorom bol Odbor 
civilnej ochrany 
a krízového riade-
nia ObÚ (OCOa-
KR) v Stropkove. 
Na cvičení bol 
simulovaný vý-
buch nástražného 
výbušného systé-
mu v škole a ná-
sledná evakuácia 
všetkých žiakov 
a zamestnancov. 

„Na rad po-
tom prišlo zais-
tenie celého priestoru policajtmi. 
Podľa plánu jedna z „bômb“ vy-
buchla a preto bolo nevyhnut-

né vyslobodzovanie zranených 
pomocou hasičskej techniky. 
Následne boli traja zranení žiaci 
ošetrení prítomnými dobrovoľ-
níkmi z Červeného kríža,“ infor-

moval o priebehu 
cvičenia vedúci 
OCOaKR Mgr. Mi-
roslav Fečko. Cie-
ľom podobných 
cvičení je vyskú-
šať, ako reagujú 
žiaci i obyvatelia 
na mimoriadne si-
tuácie a tiež, ako 
je potrebné v ta-
kýchto prípadoch 
postupovať. „Pri 
prvom takomto 
cvičení, ktoré sa 

dávnejšie konalo v Stropkove 
sme sa poučili zo vzniknutých 
chýb. V súčinnosti jednotlivých 

zložiek – polície, hasičov i zá-
chranárov, vtedy došlo k urči-
tým chybám, ale tentoraz sa nám 
všetko podarilo zabezpečiť bez 

problémov. Okrem prípravy ve-
rejnosti na mimoriadne situácie 
sú takéto cvičenia prospešné aj 
pre jednotlivé zložky integrova-
ného záchran-
ného systému 
a takisto aj pre 
p e d a g o g i c k ý 
zbor,“ dodal M. 
Fečko. Asi 70 
detí prijalo cviče-
nie pozitívne. Po 
jeho skončení im 
prítomní policajti 
i hasiči predviedli 
ukážky svojej prá-
ce. Žiaci si mohli 
vyskúšať hasičskú 
plošinu i strie-

kačku, oboznámili sa aj s prácou 
policajného psovoda a ukážky pr-
vej pomoci predviedli dobrovoľníci 
z Červeného kríža. „Podobné cvi-

čenia majú urči-
te svoj význam 
a organizovať 
ich plánujeme 
aj v budúcnosti. 
Nemusí to však 
byť len evakuá-
cia pri nahlásení 
bomby, precvičiť 
je možné mno-
hé mimoriadne 
situácie, naprí-
klad výskyt ne-
bezpečnej látky 
a podobne. Chcel 
by som sa po-

ďakovať obci Lomné a tamojšej 
škole, ako aj všetkým zúčastne-
ným súčinnostným zložkám,“ 
povedal na záver M. Fečko. -np-

Pod vlekom zorganizovali 5. ročník výtvarnej súťaže Svet farieb
Prednedávnom zorganizovalo 

Rehabilitačné stredisko v Stropkove 
5. ročník výtvarnej súťaže Svet fa-
rieb, na ktorom sa zúčastnilo päť RHS 
v správe Prešovského samosprávneho 

kraja. Okrem domácich si svoje výtvar-
né zručnosti prišli preveriť zdravotne 
a mentálne postihnuté deti z Lipian, 
Humenného, Hanušoviec n/T, Sniny, 
ale aj deti zo Špeciálnej internátnej 
školy vo Svidníku. Po 
prezentácii súťažiacich 
a slávnostnom otvo-
rení prišla na rad sa-
motná výtvarná tvorba. 
Pracovníci jednotlivých 
rehabilitačných stre-
dísk pomáhali svojim 
zverencom zvládnuť 
náročnejšie výtvarné 
techniky. V tomto roč-
níku bolo na progra-
me maľovanie na 
prírodný materiál a na 
hodváb, ale aj prácu s 

modelovacou hmotou. Po obede na-
sledovalo vyhodnotenie jednotlivých 
prác a relaxačná činnosť. „Myslím si, 
že aj napriek tomu, že nám počasie 
neprialo, akcia sa podarila. Deti boli 

aktívne, tvorivé, maľo-
vali na sklo, modelovali 
rôzne figúrky, maľovali 
na hodváb. Keďže ide 
o deti so špecifickými 
potrebami, potrebujú aj 
špecifický, individuálny 
prístup. Za každé reha-
bilitačné stredisko bola 
vyhodnotená jedna naj-
lepšia práca, z piatich 
najlepších prác sa vy-
hodnotila jedna víťazná. 

Každé dieťa dostalo balíček za účasť 
v podobe plyšovej hračky,“ zrekapi-
tulovala v krátkosti 5. ročník Sveta fa-
rieb Emília Štochmalová, vedúca RHS 
v Stropkove. Adriána Glittová, zamest-

nankyňa Špeciálnej internátnej školy 
vo Svidníku, sa tejto výtvarnej súťaže 
so svojimi zverencami zúčastnila vô-
bec po prvýkrát. „Veľmi sa nám 
tu páči, organizácia je perfektná. 

Najväčšiu radosť z tejto vydare-
nej akcie majú naše deti. Určite sa 
zúčastníme aj ďalších ročníkov.“ Deti 
a zamestnanci RHS Lipany sa Sveta fa-
rieb zúčastňujú pravidelne. „Sme tu už 
na piatom ročníku. Túto akciu veľmi 
oceňujeme, lebo je pre nás veľkým 
prínosom. Niektoré techniky robili 
klienti z nášho zariadenia aj v mi-
nulosti, ale prvýkrát sa stretávame 
s technikou maľovania na hodváb. 
Toto je novinka. Vďaka takýmto stret-
nutiam sa upevňujú staré priateľstvá 
a nadväzujú nové, čo je obrovská vý-
hoda. Deti sa na takéto aktivity veľmi 
tešia,“ povedala Kvetoslava Kmecová. 
Ako najvydarenejšiu výtvarnú prácu 
dňa vyhodnotili dielko, ktoré vytvoril 
Stanko zo Špeciálnej internátnej ško-

ly vo Svidníku. Príjemným spestrením 
na záver bol nafukovací hrad, kde sa 
mohli deti do sýtosti vyšantiť. -ada-

Poďakovanie
Zamestnanci Rehabilitačného 

strediska (organizačná jednotka DSS 
Stropkov) srdečne ďakujú sponzorom 
za pomoc pri organizovaní akcie „Svet 
farieb“, ktorý sa uskutočnil dňa 29. 5. 
2009 pre ťažko zdravotne postihnuté 
deti a mládež v areáli Pod vlekom. 

Poďakovanie patrí:
- KOVEX (Jozef Kovalčík),
- COLCUN CONSULT (Stanislav 

Kolcun),
- PEKÁREŇ ŠANDAL (Mária Maťa-

šová),
- PAPIERNÍCTVO DOLUTOVSKÁ,
- SKLENÁRSTVO (Anna a Pavol 

Jadlovský),
- ESO – MASO (Ján Varga)
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Stropkovčanka Natália Fecková sa prednedáv-
nom zúčastnila 9. ročníka Študentskej vedeckej 
konferencie na Karlovej univerzite v Prahe, kde sa 
v rámci Študentských psychologických dní usku-
točnila medzinárodná súťaž 
Študentskej vedecko-odbor-
nej činnosti. Dvadsaťjeden 
ročnej študentke psychológie 
(toho času čerstvej držiteľke 
titulu Bc. - pozn. red.) z Uni-
verzity Mateja Bela v Banskej 
Bystrici sa podarilo v konku-
rencii 20 študentov zvíťaziť. 
A čím sa Natália vo víťaznej 
práci zaoberala? „Moja práca 
mala názov Fenomén zmys-
lu života – overovanie psy-
chometrických vlastností 
nástroja na zisťovanie pre-
žívania zmyslu. Je to meto-
dika na meranie prežívania 
zmyslu života. Ide o jedinú 
metodiku tohto druhu na 
Slovensku a vytvoril ju pán 
Peter Halama. Keďže bol vzhľadom na kultúr-
no-spoločenské rozdiely v rôznych krajinách 
veľký problém s prekladom cudzojazyčných 

metodík, bolo potrebné overiť určité fakty, na 
základe ktorých by sa dali stanoviť nejaké nor-
my, aby sa táto metóda mohla používať ako 
štandardizovaný dotazník. Takýmto spôsobom 

chceme urobiť diagnostiku 
na zisťovanie zmyslu ži-
vota. Ja som si tieto infor-
mácie overovala na vzor-
ke stredoškolákov s tým, 
že som chodila po celom 
Slovensku. Táto vzorka 
sa približovala reprezen-
tatívnej vzorke Slovenskej 
republiky, bola vyberaná 
z hľadiska veku, pohlavia 
a typu navštevovanej ško-
ly. Dotazníky vyplnilo 500 
respondentov. O tom ove-
rovaní a porovnávaní medzi 
skupinami a zisťovaní roz-
dielov medzi adolescentmi 
bola moja práca,“ vysvetlila 
v krátkosti N. Fecková. Mla-
dej psychologičke k úspechu 

srdečne blahoželáme a prajeme veľa osobných 
i profesijných úspechov.

           -ada-

Práca oboznamuje s výsledkami overovania 
psychometrických vlastností jediného sloven-
ského nástroja na zisťovanie prežívania zmyslu 
– Škály životnej zmysluplnosti P. Halamu (2002) 
na relatívne reprezentatívnej vzorke stredoško-
lákov (N=500). Škála vychádza z trojkompo-
nentového modelu zmyslu života (Reker, Wong, 
1988). Pre jej širšiu aplikáciu (výskum, diagnos-
tika) je takéto overovanie potrebné. Výsled-
ky nášho výskumu poukazujú na dostatočnú 
vnútornú konzistenciu a kriteriálnu validitu škály 

(validizačné metodiky: dimenzia Zmysluplnosť 
z Dotazníka životnej orientácie SOC, dimenzia 
Index zmyslu života PMI z metodiky Profil život-
ných postojov LAP). Pri diferenciačnej analýze 
získaných údajov bol zistený významný rozdiel 
v prežívaním zmyslu medzi skupinami stredo-
školákov zostavenými podľa počtu súrodencov, 
neboli zistené významné interpohlavné rozdiely 
ani rozdiely v prežívaní zmyslu medzi skupinami 
zostavenými podľa veku, kraja, typu školy a typu 
bydliska (dedina/mesto).

Jún je už tradične mesiacom poľovníctva 
a ochrany prírody. Tento mesiac si všetky organi-
zácie Slovenského poľovníckeho zväzu a s nimi aj 
celá naša spoločnosť pripomínajú náš podiel pri 
ochrane fauny a flóry v ich vzájomnej súvislosti. 
Úroveň nášho poľovníctva je uznávaná aj z medzi-
národného pohľadu. Je málo štátov na svete, ktoré 
by sa mohli pochváliť takou druhovou pestrosťou 
zveri, úrovňou starostlivosti o zver, výsledkami do-
sahovanými na úseku kynológie, strelectva, chovu 
zveri, trofejovej kvality, výstavníctva, ako aj ostat-
ných umeleckých odvetví a ďalších. Nemôžeme 
však zakrývať, že v našej práci máme aj rezervy 
a nie všade a vždy sme spokojní s dosahovaný-
mi výsledkami, najmä však v poslednom období. 
V tomto mesiaci propagujeme význam poľovníctva 
v celej našej vlasti, zvýrazňujeme vzťah k prírode, 
ochrane prírodného prostredia a k starostlivosti 
o našu poľovnú zver. K tomu vo väčšom rozsahu 
využívame prednášky, besedy, premietanie filmov 
s poľovníckou tematikou, vysielanie rozhlasových 
relácií, organizujeme výstavky, úpravu vývesných 
skriniek, organizovanie rôznych súťaží s poľovníc-
kou tematikou, návštevy mládeže v revíroch spo-
jené s prednáškami, inštruktážou a pod. Obdobie, 
ktoré žijeme, je charakteristické komplexným ná-
stupom vedecko-technickej revolúcie, ktorá mení 
život človeka i živočíšstva, no súčasne aj ohrozuje 

prírodné prostredie, čomu môže zabrániť iba pre-
myslená a dôsledná koncepcia ochrany celej našej 
prírody. Súčasná situácia kladie súčasne veľké ná-
roky a požiadavky na každého jednotlivca, aby vo 
svojej práci dodržiaval zásady ochrany prírody, cítil 
k nej lásku a úctu, pretože nielen my, ale aj budú-
ce generácie musia mať možnosť využívať všet-
ky bohatstvá, ktoré nám poskytuje príroda nášho 
okresu. Nech teda tohoročný jún - mesiaci poľov-
níctva a ochrany prírody znamená zlepšenie me-
dziľudských vzťahov, skvalitnenie dosahovaných 
výsledkov v našej komplexnej poľovníckej činnosti 
a ďalšie posilnenie autority všetkých poľovníckych 
združení a celého Slovenského poľovníckeho zvä-
zu. V tomto roku 21. - 22. júna slávime aj 40. vý-
ročie vzniku Slovenského poľovníckeho zväzu. Na 
budúci rok to bude už 90. výročie organizovaného 
poľovníctva na Slovensku. Slovenský poľovnícky 
zväz dokázal povzniesť naše poľovníctvo na vy-
sokú európsku úroveň. Absolútna väčšina členov 
SPZ svoj dobrý vzťah k prírode a poľovníctvu, cho-
vu a ochrane zveri premieňa v praxi na konkrét-
ne činy a riadi sa uvedomelou poľovníckou etikou 
a morálkou. Všetkým členom a priaznivcom našej 
okresnej organizácie SPZ, ktorí sa aktívne pričini-
li o dobré výsledky nášho poľovníctva patrí naša 
vďaka a uznanie.

Juraj Husár, tajomník OkO SPZ Stropkov

Natália Fecková zvíťazila na medzinárodnej 
súťaži Študentskej vedecko-odbornej činnosti

Fenomén zmyslu života – overovanie psychometrických 
vlastností nástroja na zisťovanie prežívania zmyslu

Jún je mesiacom poľovníctva a ochrany prírody

Fakty
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Spoznaj svoj región
2. apríla 2009 sa folklórny sú-

bor Havajčatá, ktorý funguje pri ZŠ 
s MŠ Havaj, zúčastnil Regionálnej 
prehliadky tancov vo Svidníku, ktorú 
zorganizovalo Podduklianske osve-
tové stredisko vo Svidníku. Členovia 
súboru prezentovali ľudové tance 
a piesne Horného Zemplína v nových 
vlastných krojoch, ktoré pre nich uši-
la p. Elena Sotáková, krojárka z Pre-
šova. Tanečníkov sprevádzal na 
spomínanej prehliadke HUGO, mas-

kot Nadácie Hodina deťom. HUGA 
stvárnila žiačka 8. ročníka Patrícia 
Dubasová, ktorá spoločne so svojou 
sestrou Miriam masku vlastnoručne 
zhotovila. HUGO bude členov súbo-
ru sprevádzať aj na ďalších akciách, 
pretože činnosť folklórneho súboru 
v školskom roku 2008/09 podpo-
rila Nadácia Hodina deťom v pro-
jekte „Spoznaj svoj región“ sumou 
3 176,66 € (95 700,- Sk), ktorá slúži 
na zakúpenie krojov, maľovaných 
tričiek, zhotovenie propagačného 
materiálu, úhradu vstupných, cestov-

ných a stravných nákladov na rôz-
nych podujatiach. Vďaka podporené-
mu projektu prebiehali v priestoroch 
školy hodiny a dni tanca aj s meto-
dickou podporou Podduklianského 
osvetového strediska vo Svidníku. 
Zaujímavým a vydareným stretnutím 
žiakov, učiteľov a rodičov bol kultúr-
ny program pri príležitostí Dňa ma-
tiek v nedeľu 17. mája 2009 na OÚ 
v Havaji a 21. mája 2009 v priesto-
roch ZŠ s MŠ Havaj. Z fondu Hodina 

deťom sme tiež uhradili stravovacie 
a ubytovacie náklady pre tanečníkov, 
pod vedením svojich vedúcich, ktorí 
sa v dňoch od 29. 5. - 31. 5. 2009 
zúčastnili 3-dňového sústredenia vo 
veľmi príjemnom prostredí Penzió-
nu Juliana na Zemplínskej Šírave. 
Súčasťou bohatého programu bol 
aj nácvik tancov, ktoré potom taneč-
níci učili svojich spolužiakov a hostí 
z Poľska pri oslave Medzinárodného 
dňa detí.

PaedDr. Anna Komišáková,
Mgr. Žaneta Repická

18. mája 2009 žiaci a učitelia 
ZŠ s MŠ Havaj prijali pozvanie na 
Deň Európy do poľskej družobnej 
školy v Lubne. Po bohatom kultúr-
nom programe v podaní Poliakov 
a Slovákov, nasledovali športové 
aktivity, výlet do neďalekého Dyno-
wa a spoločná diskotéka. Po vyda-
renom stretnutí žiakov a učiteľov ZŠ 
s MŠ Havaj v Základnej škole s re-
álnym gymnáziom v Lubne (5 km 
od Dynova a 40 km od Rzeszowa), 
sme privítali našich hostí v Havaji 
a to 1. júna 2009, kde sme spoloč-
ne oslávili Medzinárodný deň detí. 
Po slávnostnom otvorení a privítaní 
hostí, na všetkých prítomných ča-
kal bohatý program. V priestoroch 
školy súťažili jednotlivé družstvá 
v rôznych zaujímavých súťažiach. 
Za splnenie úlohy zbierali písmená 
zapečatené v obálkach. Aj jednotliv-
ci mohli na každom stanovišti vyhrať 
rôzne vecné ceny. Po absolvovaní 
všetkých súťažných disciplín a vyrie-

šení tajničky, víťazné družstvá boli 
odmenené balíčkom. V tento deň sa 
určite nezabudlo na nikoho. V po-
poludňajších hodinách, po chutnom 
obede v školskej jedálni, prebiehal 
v školskej telocvični volejbalový 
a futbalový turnaj medzi družstvom 
z Poľska a Slovenska. Nepriazni-
vé počasie nám nedoprialo pohyb 
a opekanie v školskom areáli, ale 
pre všetkých žiakov boli v telocvič-
ni pripravené zaujímavé moderné 
tance a zábavné hry. Našim hosťom 
sme vo večerných hodinách ukáza-
li aj mesto Stropkov. Najviac sa im 
páčil ZOO park, ale zaujímali ich aj 
jednotlivé kostoly, zavítali sme tiež 
na zmrzlinu a do kaštieľa. Po dvoch 
vydarených vzájomných stretnu-
tiach nám zostali nezabudnuteľné 
zážitky a milí priatelia. S radosťou 
sme sa dohodli na ďalšej spolu-
práci v oblasti komunikácie, kultúry 
a športu aj v budúcom školskom 
roku. PaedDr. Anna Komišáková

Hostia z Poľska opäť na 
návšteve v Havaji

Po nedávno 
ukončenom projek-
te EÚ Projektové 
vzdelávanie  žiakov 
9. ročníka ZŠ počnúc 
marcom 2009 za-
čala CZŠ sv. Petra 

a Pavla v Stropkove implementovať 
v poradí už tretí európsky projekt, 
tentokrát z operačného programu 
Vzdelávanie. Projekt pod názvom 
Tvorba školského vzdelávacieho 
programu a jeho overenie v 1.a 5. 
ročníku základnej školy v rámci 
reformy systému vzdelávania a od-
bornej prípravy napĺňa opatrenie pod 
názvom Premena tradičnej školy na 
modernú. Zaujímavý projekt trvajúci 
20 mesiacov za podpory EÚ a Mi-
nisterstva školstva je pre pedagógov 
tejto katolíckej školy výzvou, aby sa 
stali nositeľmi nových informácií pre 
žiakov a aby boli kompetentní pripra-
viť ich pre vedomostnú spoločnosť. 
V súlade s výzvou projekt priamo 
zachytáva žiakov 1. a 5. ročníka, 
v ktorých sa bude prioritne overo-

vať nový Školský 
vzdelávací program 
pod názvom Škola 
múdrosti  a  ducha. 
Z neho vyplýva, 
že vzdelávanie na 
1. stupni sa bude orientovať v zmys-
le humánnej a názornej pedagogiky 
Márie Montessori a kooperatívneho 
vyučovania (tzv. lasaliánska škola), 
na 2. stupni bude venovaná zvýšená 
pozornosť rozvoju kľúčových kompe-
tencií v oblasti IKT, cudzích jazykov, 
komunikačných schopností a spôso-
bilosti pracovať v tímoch pri riešení 
komplexných projektových úloh, 
ktoré vyžadujú integráciu poznatkov 
z rôznych predmetov. Pedagógovia 
školy sú preto optimistickí, že tento 
projekt bude úspešný a že sa im po-
darí premeniť školu na modernú, na 
úrovni požiadaviek 21. storočia, čím 
sa vytvoria lepšie predpoklady pre 
ich absolventov pre úspešné zvlád-
nutie štúdia na stredných školách.

Mgr. A. Filarská,
manažér publicity

Premena tradičnej školy na 
modernú za podpory EÚ a MŠ SR

Deň detí v Turanoch nad Ondavou
Síce trochu onesko-

rene, ale predsa, v pia-
tok 5. 6. 2009 spoločne 
oslávili deti Základnej 
školy s materskou ško-
lou Turany nad Onda-
vou svoj sviatok – MDD. 
My, deviataci, sme pre 
všetkých pripravili sú-
ťažné dopoludnie plné 
zaujímavých hier a špor-
tových súťaží. Každý sa 
mohol zapojiť do skoku 
vo vreci, preťahovania 

lanom, džemovačky, hodu 
do diaľky, pitia na slamku 
a mnohých ďalších súťa-
ží. Kto vyhral? No pred-
sa každý, kto prišiel. Tí 
najlepší dostali diplomy 
a každému sa ušla aj 
sladká odmena. Sme radi, 
že sa nám akcia vydarila 
a že sme svojim mladším 
spolužiakom pripravili prí-
jemné dopoludnie plné 
krásnych zážitkov.

Deviataci

Oznam 
ÚPSVaR

Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny oznamuje, 
že má zriadenú webovú 
stránku

www.upsvarsp.sk, kde 
je možné nájsť kompletné 
informácie o kompeten-
ciách a aktivitách úradu.
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VAŠE OHLASY

Program vysielania mestskej TV v 24. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod.

Videotextové vysielanie

Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„26. zasadnutie mestského zastupiteľstva“
II. časť záznamu.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Michal  Giba  (11.  odber),  Anton 
Vaškanin  (55.),  Milan  Štefanisko  (43.),  Lenka  Varcholová  (7.) 
- všetci zo Svidníka, Katarína Cimbová  (3.)  - Stropkov, Michal 

Giba (19.) - Vyšný Mirošov, Ivan Žurkovský (3.) - Čabiny, Peter Petriľák 
(11.) - Fijaš, Slavomír Čurpek (18.) - Pstrina, Jaroslav Ivančo (prvodarca) 
- Kožany, Miroslav Vansa (21.) - Rovné, Mgr. Juraj Čečko (36.) - Lomné, 
Viktor Cidila (12.) - Kalnište.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

O tom, ako rozhodca vyhral 
v Stropkove-Sitníkoch kontumačne
Prišla som za rodičmi na víkend. 

K folklóru nedele patrí návšteva deda 
a hneď potom futbal. Aspoň raz za 
čas uvidím hrať svojich dvoch bratov 
a aspoň raz za čas s radosťou zapla-
tím zopár centov vstupné „na podpo-
ru športu“ ako mi v nedeľu v Sitníkoch 
povedal pán s pokladničkou a výra-
zom tváre, ktorým by ma dokázal pre-
svedčiť asi o čomkoľvek. Nech! 

Stála som tam asi 10 minút a v tej 
chvíli ešte netušila, že sa ďalších 10 
minút pri zábradlí neohrejem. Ani mi 
nenapadlo, že by sa nedohralo. A ne-
dohralo sa... 

V zápase ani Sitníku ani Lomné-
mu o nič nešlo, jedno kto vyhrá a kto 
prehrá. Preto sa starší brat rozhodol, 
že ani nenastúpi, potreboval byť skôr 
doma, v Košiciach. Chýbal len do 
počtu. Za tú chvíľu, čo som sa poze-
rala, bolo všetko super. Naozaj to vy-
zeralo veľmi pekne. Pár zaujímavých 
príležitostí, hlavička jedna druhá tre-
tia, skoro sme dali gól hoci nás hralo 
o jedného menej. Waw! A potom sa to 
zvrtlo. Nejaký sitnický hráč po našom 
hrozivom útoku zakričal spoluhráčom 
„hrajte, lebo nám to tam ešte vpália!“ 
Polovážne, položartom. Sitničania sa 
nemali prečo strachovať, vyhrávali 1: 
0 a bolo ich tak ako sa patrí, jedenásť. 
Lenže tento výkrik viac ako hráčov 
naštartoval dvojicu rozhodcov. Hlav-
ný sa poradil s čiarovým a v priebehu 
asi desiatich minút sa celá športová 
pohoda zosypala. 

Dva nezapískané ofsaidy = dva 
góly v našej bráne. Skúste sa ale 
opýtať „sudiho“, prečo nepískal. 
Vyradí vás červenou kartou na 3 
zápasy. Chvíľu predtým nadelil po 
osobnej konzultácii súperovmu tímu 
jednu žltú. 

Tak mi len napadlo... Čo také 

malé povedal rozhodcovi Sitničan, 
keď dostal žltú, a aké veľké asi mu-
seli byť slová Lomňanského hráča, 
keď ho odmenili červenou? Tí čo po-
čuli, vravia, že počuli dvakrát to isté. 
Tí čo len videli, videli raz žltú a raz 
červenú. Nie je chyba v prijímači? 
Vôbec sa nečudujem, že naši odišli 
z ihriska predčasne. Prehrali by asi 
aj tak, lenže takto odišli aspoň s hr-
dosťou. Akurát mi bolo ľúto tých hrá-
čov a skalných fanúšikov, ktorí prišli 
zďaleka alebo ďaleko cestovali po 
zápase. Keby tí nešťastníci vedeli do-
predu, že si budú rozhodcovia chcieť 
s niekým vyrovnávať účty, asi by rad-
šej išli s frajerkou na zmrzlinu. 

A napadlo mi ešte niečo: aký 
malý sa musí každý deň cítiť roz-
hodca, ktorého veľkým dokáže uro-
biť obyčajná rozhodcovská píšťalka. 
Píšťalka, o ktorej aj malé dieťa povie, 
že je malá. 

Potrebujú mladí chlapci mať na 
ihrisku chlapa v pruhovanom tričku 
na to, aby si mohli s chuťou zahrať 
futbal? Potrebujú platiť za členstvo 
vo futbalovej organizácii len preto, 
aby im na zápas poslala takého ma-
lého „veľkého“ muža, s „vlajkovým 
pomocníkom“ ktorému by sa tiež ziš-
la mrkva? Načo, chlapci? Hrajte bez 
nich, nedajte si kaziť radosť zo športu 
rozhodcami! 

Ani tými, ktorým sa páči vyhrá-
vať. V Sitníku vyhrala kontumačne 
nad športom dvojica Preksta – Čer-
veňák. 3:0 pre nich!

PS: Aké šťastie, že sa vôbec 
hralo! Pán delegát zápis o stret-
nutí dopisoval až keď bolo jasné, 
že sa už nedohrá. To nie je podľa 
pravidiel, páni. Kiežby som pozna-
la niekoho, kto by vedel dať čer-
venú vám! „nadšená“ diváčka
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Bea Bazalová
LÁSKA NA 

DRUHÝ POKUS
At rak t í vna 

učiteľka Hanka, 
matka dvoch 
dcér, sa ocitne 
v nemocnici. 
Spočiatku dlho 
pátra v pamäti, 

kým si pospomína, ako a prečo sa 
ta dostala. Pred očami čitateľov sa 
odvíja príbeh plný lásky, sklamania 
i dramatických zvratov. Čo Hanku 
prinútilo, aby sa hneď po rozvode 
vrhla do nového vzťahu? Čo po-
môže, keď sa nám zdá, že všetko 
okolo nás sa rúca, borí a niet sa 
čoho zachytiť? A čo robiť, keď nám 
prestávajú rozumieť aj tí najbližší? 
Hanka svoj boj o seba samu napo-
kon vyhráva a aj lásku nachádza 
tam, kde ju už nečakala...
Ales Adamovič 
a Naniil Granin
LENINGRADSKÁ 

BLOKÁDA
Táto kniha 

rozpráva príbeh 
ľudí, ktorí sa 
počas bloká-
dy Leningradu 
usilovali odolať 
náporu vojny 
a vyrovnať sa s vlastnou bezú-
tešnou situáciou. Každodenné 
bombardovanie, hlad, zima, vša-
deprítomná smrť. Tí, ktorí prežili, 
zanechali pre nás odkaz vo forme 
denníkov alebo svedectiev - Lýdia 
Georgievna Ochapkinová, mla-
dá žena s dvoma malými deťmi, 
šestnásťročný mladík Jura Rja-
bikin, historik Georgij Alexejevič 
Kňazev. Spomienky sú prepísané 
bez akýchkoľvek redaktorských 
zásahov, aby sa čo najvernejšie 
zachoval genius loci jednej z naj-
väčších kataklyziem moderných 
dejín civilizácie, svedectvo o ľud-
skej snahe prežiť.

Meg Cabotová
PRINCEZNÁ 
VO SVETLE 

REFLEKTOROV
Štrnásťroč-

ná Mia, ktorá sa 
nečakane do-
zvedela, že je 
princezná z Ge-
novie, sa v tomto 

veselom pokračovaní svojich dob-
rodružstiev postupne spamätáva 
zo šokujúcej správy. A prirodzene, 
pokračuje v písaní svojho vzrušu-
júceho denníka. Hneď na začiatku 
sa dozvedáme, že Miina umelecky 
založená matka čaká dieťa s jej 
učiteľom matematiky. To však nie 
je jediný problém, ktorý trápi jej tí-
nedžerskú dušičku. Sužuje sa pre 
neopätovanú lásku, nedajú jej spať 
záhadné e-maily od tajného ctiteľa 
a rozčuľujú ju príkazy a zákazy pa-
novačnej kráľovskej starej mamy...

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Podujatia
1.- 30.6. Letný internet 

– CVČ, 9.6. Stretnutie s hvez-
dárom – CVČ, 10.6. Miss bábi-
ka- súťaž MŠ, ZŠ – CVČ, 12.6. 
Kreslenie na chodník - CVČ

Výstavy
1.- 31.6. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 1.- 31.6. 

Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Svadobné šaty“ – CVČ, 
1.-31.6. Poštová známka – téma „Spišský hrad“ – CVČ, 25.-30.6. 
Dopravná súťaž- téma „Doprava očami detí“ - CVČ

NECHTOVÝ DIZAJN
V stredu 20. 5. 2009 

sa ABC CVČ premenilo na 
nechtové štúdio, v ktorom 
sa súťažilo o najoriginál-
nejšie ozdobené nechty. Na 
súťaž sa prihlásili dievčatá 
z krúžku VIZAŽISTIKY, ale 
aj žiačky z ostatných škôl 
v okrese. Dizajnérky lepili 
umele nechty, upravovali, 
lakovali, zdobili... Ozdobe-

né nechty boli krásne, ale 
umiestniť sa mohli len tri 
najlepšie.

Poradie je nasle-
dovné: 1. miesto: Katka 
Kačmarová - ZŠ Mlyn-
ská, 2. miesto: Monika 
Krigovská - ZŠ Mlynská, 
3. miesto: Karolína Beše-
nyiova - ZŠ Mlynská

Výherkyne dostali 
kozmetické ceny a diplo-
my. Srdečne blahoželáme.

Stolnotenisová liga o pohár ABC CVČ – 5. kolo
Pre nadšencov stol-

ného tenisu sme opäť 
pripravili vo štvrtok 21. 5. 
2009 (štvrtok) o 14.00 hod. 
stolnotenisový turnaj 
o pohár riaditeľa ABC 
CVČ. Pri zelenom stole si 
mohli vyskúšať svoju ši-
kovnosť mladí súťažiaci zo 
ZŠ v Stropkove. Súťažilo 
sa v dvoch kategóriách 

A a B. Hralo sa vylučova-
cím systémom. Do finále 
sa dostali traja najlepší 
hráči, ktorí hrali spôsobom 
„každý s každým“. Víťazi 
v jednotlivých kategóriách 
dostali diplomy, poháre 
a medaily. Poďakovanie 
patri pánovi Jozefovi 
Rysovi, ktorý sa venoval 
týmto žiakom po celý školský rok v rámci stolnotenisového krúž-
ku pri ABC CVČ.

Umiestnenie v kategórii A: 1. miesto: Patrik Senaj - 
ZŠ Mlynská, 2. miesto: Martin Sakara - ZŠ Konštantínová, 
3. miesto: Lukáš Ferenc - ZŠ Mlynská

Umiestnenie v kategórii B:1. miesto: Filip Špak - ZŠ Mlyn-
ská, 2. miesto: Kristián Jurečko - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Maroš 
Dančišin – ZŠ Mlynská

Celkové umiestnenie za školský rok 2008/2009:
Kategória A: 1. miesto: Patrik Senaj – ZŠ Mlynská – 100 

bodov, 2. miesto: Lukáš Ferenc - ZŠ Mlynská - 80 bodov, 
3. miesto: Martin Sakara –ZŠ Konštantínová – 70 bodov

Kategória B: 1. miesto: Kristián Jurečko – ZŠ Mlynská – 
120 bodov, 2. miesto: Marcel Nastišin - CZŠ sv. Petra a Pavla 
– 90 bodov, 3. miesto: Filip Špak - ZŠ Mlynská – 40 bodov

Medzinárodný deň detí 2009 v ABC CVČ
Deň otvorených 

dverí
1. jún – Me-

dzinárodný deň 
detí sa oslavoval aj 
v ABC CVČ. Pra-
covníci Centra voľ-
ného času pripravili 
pre deti mesta zau-
jímavý program. Od 
rána vládla skve-

lá nálada a plnili sa zaujímavé disciplíny - kreslenie na tabule, 
skákanie cez švihadlo, trhanie papiera, pozeranie rozprávok atď. 
Prebiehali rôzne zábavné hry, ako napr. „Kozmonauti to nemajú 
ľahké“, „Pozor chobotnica“, „Stoličkový tanec“ a iné. Žiaci počas 
celého dňa hľadali 
indície pre príslovia. 
A hlavne, celý deň 
sa rozdávali slad-
kosti. Nakoniec sa 
všetko vyhodnotilo 
a všetci žiaci mali 
za sebou skvelý 
deň plný zaujíma-
vých zážitkov.

Volejbalový turnaj „O pohár riaditeľa ABC CVČ“
V uplynulý piatok sa uskutočnil na ZŠ Mlynská už II. ročník 

mixvolejbalového turnaja „O pohár riaditeľa ABC CVČ“, ktorého 
sa mohli zúčastniť družstvá organizácií štátnej správy, samosprá-
vy, podnikateľov, firiem a organizácií. Výzvu zúčastniť sa na tom-
to turnaji prijali: Volejbalový krúžok v zložení – Martina Lehocká, 
Michal Merila, Lucia Juhásová, Peter Švec, Martin Hurný, Martin 
Glus, Eduard Kočiš, PS Plasty v zložení - Kristián Potoma, Ga-
briel Kiklica, Miriam Flešárová, Šejirmah Kamil, Stanislav Poto-
ma, Potomová Stanislava, Slavomír Burcák YUVEN v zložení 
- Ivan Kolečava, Slavo Rapáč, Blanka Kačurová, Martin Blaško, 
Patrícia Bodnárová, Viliam Mihok, Vladimír Michal, ZŠ Konštan-
tínova zložení – Eva Saxová, Slavomír Saxa, Pavol Staško, Ró-
bert Jankanič, Martina Jankaničová a Martin Smetanka. Prítomní 
dokázali, že si neprišli iba zasúťažiť, ale stráviť príjemný deň 
a hlavne sa všetci spolu zabaviť. Výsledky jednotlivých zápasov:
Základná skupina: 3ZŠ – PS Plasty 2:1 (25:18, 12:25, 16:14), 
YUVEN – Volejbalový krúžok 2:0 (25:10, 25:12), PS  Plasty  – 
Yuven 2:1 (22:25, 25:23, 15:12), Volejbalový krúžok – 3ZŠ 0:2 
(18:25, 18:25), 3 ZŠ – Yuven 0:2 (18:25, 21:25), PS Plasty – Vo-
lejbalový krúžok 2:0 (25:18, 25:13)
O 3. miesto: 3.ZŠ – Volejbalový krúžok 2:0 (15:10, 15:8)
O 1. miesto: Yuven – PS Plasty 2:1 (17:15, 10:15, 15:9)

Po ťažkom celodennom turnaji bolo konečné umiestne-
nie nasledovné: 1. miesto: YUVEN, 2. miesto: PS PLASTY, 
3. miesto: ZŠ KONŠTANTÍNOVA, 4. miesto: VOLEJBALOVÝ 
KRÚŽOK

Po vyhlá-
sení výsledkov 
a odovzdaní 
cien sme sa 
všetci premiest-
nili za budovu 
telocvične, kde 
už na nás ča-
kali šťavnaté 
a chrumkavé 
klobásky. Touto 
cestou sa chce-
me veľmi pekne 
poďakovať riadi-
teľovi Michalovi 
Jancurovi a telo-
cvikárom ZŠ Mlynská za ústretovosť a za poskytnutie priestorov.

Poštová známka
Vo výtvarnej súťaži Poštová známka v mesiaci máj bola 

vyhlásená téma – Spišský hrad. Dostali sme množstvo pošto-
vých známok s touto tematikou. Teší nás, že žiaci experimen-
tujú...a používajú rôzne techniky maľovania, aby svoju prácu čo 
najviac zatraktívnili. Výsledky:

1. kategória: 1. miesto: Renátka Kapová - ZŠ Miňovce, 
2. miesto: Daniel Kizák - ZŠ Duplín, 3. miesto: Jakub Ganaj 
- ZŠ Chotča)

2. kategória: 1. miesto: Ivana Murdziková - ZŠ Bukovce, 
2. miesto: Marek Blanár - ZŠ Bukovce, 3. miesto: Róbert Majur-
ník - ZŠ Bukovce, 3. miesto: Klaudia Cinová - ZŠ Bukovce

Cenu poroty získavajú: J. Piskorík - ZŠ Breznica, D. Baník 
- ZŠ V. Olšava, S. Hančák - ZŠ Bukovce, K. Ferenc - ZŠ Hrnčiar-
ska, F. Maťaš - ZŠ Duplín, A. Rudyová - ZŠ Chotča

Víťazom srdečne gratulujeme!

Prímestský prázdninový tábor
„Ostrov plný zábavy“

Milé dievčatá a chlapci! Chcete si spestriť prázd-
niny? Práve pre Vás pripravujeme dni plné zábavy 
a hier. Budete mať možnosť stretnúť nových kama-
rátov a s nimi zažiť veselé príhody. 
Dátum: 13-17. júla 2009 od 8.00-16.00 hod.
Účastníci: Žiaci 1.-4. ročníka ZŠ
Stravovanie: zabezpečujeme obed, olovrant a pit-
ný režim.
Poplatok: 20,- €
Informácie: ABC CVČ v Stropkove , tel. 742 4500.
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PREDÁM

*  Predám  mraziaci  pult  Whirlpool 
330 l, 166,- €. Tel.: 0904 656 320
*  Predám  staršiu  gaučovú  súpra-
vu, dve kreslá a konferenčný stolík. 
Cena  150,-  €.  Tel.:  0908  323  248, 
742 3907.
* Predám smetný kontajner po GO, 
1  100  l,  plynovú  smažiacu  panvu 
(veľkú), prístroj na hod dog 2-nástrč-
kový +  ohrievač  na  párky  a  smažič 
na hranolky. Tel.: 0911 961 318.
* Predám včelí med. Tel.: 0914 104 
928.
*  Predám  štiepaný  kameň.  Tel.: 
0910 650 338.
*  Predám  športový  kočiar  Coneco 
tyrkisovo-medený,  používaný 1 me-
siac,  záruka  2  roky.  Tel.:  0910  650 
338.
*  Predám  mláďatá  izbových  králi-
kov. Tel.: 0904 060 280.
* Predám 1 kg brojlery na ďalší chov. 
Tel.: 0904 162 755, 742 2540.

NEHNUTEĽNOSTI

výhodné  ceny.  Dohoda  istá.  Tel.: 
0902 854 521, 0918 682 945.
Zatepľovanie fasád, murárske práce, 
montáž  sadrokartónu,  zámková 
dlažba, stierky, maľby, bytové  jadrá, 
obklad,  dlažba,  elektrikárske  práce, 
vodárenské  práce,  rekonštrukcie 
bytov, domov. Tel.: 0907 553 316.
*  Ponúkame  komplexnú  údržbu 
zelene,  kosenie,  orezávanie  drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 
20  osôb minibusmi  a  nákl.  dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov.  Ponúkam  aj  predaj  a 
opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem mačiatka. Tel.: 0949 890 
364.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 
3585.

OBČIANSKA INZERCIA
*  Kúpim  stavebný  pozemok.  Tel.: 
0949 295 991.
*  Predám  4-mesačné  ovečky  na 
chov. Cena 50,- €/ks (dohoda). Tel.: 
0904 500 012.
*  Predám  mladú  kozu  a  kozľatá. 
Tel.: 0915 316 788.
*  Predám  rodinný  dom  v  Breznici 
č.d.251.  Cena  dohodou.  Tel.:  0910 
320 817.
* Prenajmem 1-izbový byt  v Strop-
kove. Tel.: 0910 340 333.
* Predám 3-izbový byt s loggiou (76 
m2)  v  Hanušovciach  nad  Topľou. 
Tel.: 0905 166 860, 0918 567 625.
* Vymením 3-izbový byt za 1-izbový 
alebo garzónku. Tel.: 0917 560 906.
*  Dám  do  prenájmu  2-izbový  byt. 
Tel.: 0902 799 559.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt na 
ul. Hlavnej. Tel.: 0908 333 197.
*  Predám  dom  v  Stropkove.  Tel.: 
0910 221 383.
*  Predám  stavebné  pozemky  v 
Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Dám do podnájmu 3-izb. byt. Tel.: 
0949 887 720.
* Kúpim novší  rodinný dom. Strop-
kov a okolie. Tel.: 0915 057 601.
* Predám 3-izbový byt vo Svidníku. 
Cena dohodou. Tel.: 0917 079 189.
* Predám 3,5 izbový byt na ul. Ma-
tice slovenskej, 88 m2, cena 33 000 
EUR. Tel.: 0904 834 791.
*  V  peknom  lesnom  prostredí  pre-
dám  zariadenú  murovanú  chatu  s 
podkrovím.  Cena  dohodou.  Tel.: 
0915 904 774.
* Kúpim alebo zoberiem do prenáj-
mu garáž. Tel.: 0905 340 880.
*  Predám  3-izbový  byt.  Tel.:  0915 
920 638.

AUTO-MOTO
*  Predám  VW  GOLF  kabrio,  r.  v. 
96,  66  kW,  elektické  okná,  STK  do 
6/2011.  Cena  3  900,-  €.  Tel.:  0915 
954 481, 0915 906 392.
*  Predám  FORD  FOCUS  COM-
BI  1,8  Tdi,  r.  v.  99, možná  výmena 
FAVORIT,  FELÍCIA.  Tel.:  0905  326 
240.
* Predám Nissan Sunny 1,7 D, čer-
vená farba, r. v. 1989, STK a EK do 
11/2001. El. okná, servo, 89 x pneu. 
1  200,-  EUR,  dohoda  istá.  Tel.: 
054/742 2600.
* Predám OCTÁVIU, r. v. 2003. Tel.: 
0910 152 637.
*  Predám  skúter.  Tel.:  0907  939 
987.
*  Predám  vysokozdvižný  vozík 
DESTA. Tel.: 0915 965 305. 

RÔZNE

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Prijmem murárov a tesárov
na prácu v ČR.

Tel.: 0907 200 036

Predáme palivové drevo
s dovozom.

Tel.: 0902 492 097

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

PRACOVNÉ PONUKY

*  Hľadám  elektrikára,  resp.  el. 
zvárača pre prácu v ČR. Tel.:  0903 
127 637, +420 775 206 757.

Módny salón CECILL Vás pozýva 
na veľký výpredaj látok a kostýmov.

ZĽAVY AŽ DO 70 %!

Nové katalógy JAR 2009 dostanete v kancelárii

ŽE VÁS EŠTE NEVYKRADLI? A UŽ VÁS ANI NEVYKRADNÚ!

BEZPEČNOSTNÉ DVERE 
T I TA N

Príďte si ich
pozrieť

na vlastné oči 
do banky VÚB, 
na 1. posch., 

č.dv. 59
V ponuke tiež máme aj 

interiérové dvere.
Z ďalšej ponuky: potlač tričiek, 

montérok, dresov a plagátov.
Stavebné a zámočnícke práce.

RE/MAX predáva
najviac realít na svete

Hľadáme nehnuteľnosti vo Vašom regióne
0903 511 244, E-mail: andrea.obsasnikova@remax-slovakia.sk

RE/MAX Váš Domov, Alžbetina 1, Košice
0904 119 119, e-mail: vasdomov@remax-slovakia.sk

www.remax-slovakia/vasdomov

Ponúkame na prenájom komerčné priestory
o rozlohe 300 m2 v Stropkove

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk

Chcete kúpiť byt alebo dom?
VYUŽITE ŠROTOVNÉ

t.j. 100% zľava na poplatkoch na 
kúpu nehnuteľnosti!!!!

ZDARMA vypracovanie kúpnych 
zmlúv, návrhu na vklad do katastra 
a správnych poplatkov spojených 
s vkladom.

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.sk, 
topreality.sk

Prijmem do TPP ekonómku
s praxou. Kontakt - 054 742 8993, 
prípadne osobne - predajňa JODO, 
Nám. SNP 60/30.

*  Vysávanie,  čistenie  a  umývanie 
automobilov. Tel.: 0905 326 240.
*  Opatrujem  malé  deti.  Tel.:  0904 
500 010.
*  Ponúkame  stavebné  práce  - 
zatepľovanie,  fasády,  celkové 
rekonštrukcie  domov  za  veľmi 

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

KOVANÉ PLOTY, BRÁNY A ZÁ-
BRADLIA. Výroba podľa Vašich 
požiadaviek. Doprava a odborná 
montáž. Výroba z čierneho a nere-
zového materiálu.

Poradenstvo zdarma.
Stropkov, tel.: 0918 886 665

Zatepľovanie fasád polystyré-
nom alebo minerálnym vlák-

nom, nanášanie dekoratívnych 
omietok, montáž sadrokartónu, 
stierky a maľby, všetko s kvalit-
nými mate riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Obkladanie kúpeľní, murované
bytové jadrá, montáž dlažby.

Tel.: 0903 995 675
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PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 od 142,- € (4278,- Sk)

150x160 od 152,- € (4579,- Sk)

180x150 od 159,- € (4790,- Sk)

210x150 od 173,- € (5211,- Sk)

210x160 od 192,- € (5784,- Sk)

225x160 od 226,- € (6808,- Sk)

240x150 od 220,- € (6628,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Plastové vchodové dvere
 od 389,- € (11 719,- Sk)
Plné zateplené vchodové dvere
 od 299,- € (9007,- Sk)

V júni 2009 otvárame v Stropkove, Svidní-
ku a Michalovciach kurzy:

 • Opatrovateľstvo
 • Nemecký jazyk pre opatrovateľov

Po skončené kurzov práca v Rakúsku!
denka@stonline.sk

Tel.: 0905 357 424, 0915 544 915

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

DVD media od 0,23 € (7,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

19“ LCD monitor od 101,- € (3042,72 Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

129,99 €
(3 916,- Sk)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

ACER X223WB  22“ WIDE 
1680x1050, 5ms, black

SUPER AKCIA na PC HRY!!!
PC HRY od 4,95 € (149,12 Sk)
PSP 2  HRY od 11,- € (331,38 Sk)
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Sekretariát OOFZ:
- Oznamuje, že zasadnutie Vý-

konného výboru a Rady OOFZ sa 
uskutoční 10. júna 2009 (streda) 
o 17.00 hod. na sekretariáte OOFZ 
vo Svidníku.

Program:
1. Príprava Dňa futbalu a finále 

Pohára Š-Autoservis.
2. Vyhodnotenie súťažného roč-

níka 2008/2009.
- Upozorňuje kluby na povinnosť 

nahlasovať štatistický servis zo stret-
nutí redakcii týždenníka Spektrum na 
telefónne čísla 0915 087 707 alebo 
0904 063 565.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 

19. kola I. triedy, dospelých, 12. kola 

Úradná správa č. 10 zo dňa 4. júna 2009
II. triedy dospelých, 19. kola I. triedy, 
dorastu a 12. kola I. triedy, žiakov. 

2. Nariaďuje zmeny termínov 
a ÚHČ. 

I. trieda, dospelí: Hrabovčík – 
Lomné, stretnutie sa odohrá 13. júna 
2009 o 16.00 hod., vzájomná dohoda 
klubov. 

I. trieda, žiaci: Hrabovčík – Ra-
doma, stretnutie sa odohrá 13. júna 
2009 o 14.00 hod., vzájomná dohoda 
klubov. 

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Sitníky Matú-

ša Motyku, č. RP 890614, zastave-
ním činnosti za 4 ŽK na 1 stretnutie 
nepodmienečne, podľa RS/8a, od 4. 
6. 2009, popl. 1,66 EUR.

2. Trestá hráča FO Lomné Marti-

na Calka, č. RP 871206, zastavením 
činnosti za 4 ŽK na 1 stretnutie ne-
podmienečne, podľa RS/8a, od 4. 6. 
2009, popl. 1,66 EUR.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelých - 21. kolo – 

14. 6. 2009 o 16.00 hod.:
Mestisko – Sitníky (Preksta, 

Bučko, Halaj - Burcák), Miňov-
ce – Lúčka (Staško, F. Bodnár, M. 
Bodnár - Novický), Tisinec – Gri-
bov (Cupák, Senajová, Čakurdo-
vá - Palička), N. Olšava – Stročín 
(Červeňák, Šugár, Sivák - Vaško), 
Hrabovčík – Lomné (13. 6. 2009 
o 16.00 hod., OOFZ, OOFZ, OOFZ 
- Fiľarský).

I. trieda, dospelých - 14. kolo – 

14. jún 2009 o 16.00 hod.:
Radoma – Chotča (Kaščák, 

Babjarčík), Baňa – Ladomirová 
(Šugár, Olčák), V. Orlík – Staš-
kovce (Beľak), Kružlová – Rovné 
(Krivka).

I. trieda, dorast - 21. kolo – 
14. 6. 2009 o 13.45 hod.:

Breznica – Okrúhle (F. Bodnár), 
Kuková – Kalnište (13. jún 2009, 
16.00 hod., Staško).

I. trieda, žiaci - 14. kolo – 
13. 6. 2009 o 10.00 hod.:

Kuková – Kalnište (14.15 hod., 
Staško), Miňovce – Breznica (Staško), 
Hrabovčík – Radoma (14.00 hod., 
Senajová), Mestisko – Tisinec (16.00 
hod., Kaščák).

OOFZ Svidník

Žiaci Stropkova uspeli 
v Humennom

Starší a mladší žiaci 
MŠK Tesla Stropkov sa 
v sobotu predstavili na 
pôde Humenného, kde 

hráči výkonom trénerov M. Micheľa 
a P. Bochnoviča nesklamali. V obi-
dvoch kategóriách si pripísali naši 
mladí futbalisti víťazstvá, pričom pri 
vyššej efektivite v koncovke mohli 
výraznejšiu výhru dosiahnuť aj star-
ší žiaci.

Starší žiaci:
Humenné – Stropkov 0:1 (0:1)

Gól: Olčák.

Zostava Stropkova: D. Lehoc-
ký – Keselica, Olčák, M. Lehocký, 
Jurč, Haspra, Micheľ, Dolutovský, 
Šafranko, Polaščík, Lukáč. Striedali 
Jurko, Manduľa. 

Mladší žiaci:
Humenné – Stropkov 1:4 (1:1)

Góly: Pundžák, Karsa, Bandu-
rič, Polaščík.

Zostava Stropkova: Bren-
dza – Kolesár, Staško, Špak, Se-
naj, Bandurič, Skala, Polaščík, 
Tabiš, Karsa, Pundžák. Striedali 
Zápotocký, Gundzik, Feč. -im-

Tradícia pokračuje
Poslednú má-

jovú nedeľu sa 
v obci Raslavice 
konali majstrovstvá 
východoslovenskej 

oblasti detí a juniorov. Aj napriek 
počasiu, ktoré mladým jazdcom 
neprialo, sa jednotlivé súťaže tešili 
početnej účasti pretekárov, keď sa 
jednej súťaže priemerne zúčast-
nilo 50 jazdcov. Prvá súťaž s ná-
zvom „ZM“ na optimálny čas bola 
prvým kolom majstrovstiev VSO 
detí. Jazdeckú spoločnosť Beche-
ra Stropkov a tým aj naše mesto 
v tejto súťaži reprezentovali dvaja 
mladí jazdci - Danka Krestová na 
koni Lancelot a Henrich Andrejko 
s koňmi Baltimor, Michalle a Scam-
palo 25. Obaja postúpili do druhého 
kola so všetkými koňmi bez trest-
ných bodov, teda z popredných 
miest. Druhé kolo majstrovstiev 
VSO a zároveň otvorená súťaž 
skok „Z“ predstavovalo napínavý 

súboj mladých jazdcov o titul „Maj-
ster VSO 2009“. Keďže 10 dvojíc 
absolvovalo oba parkúry bez trest-
ných bodov, rozhodoval čas. S naj-
lepším časom a teda majstrom detí 
východoslovenskej oblasti pre rok 
2009 sa v Raslaviciach stal zástup-
ca JS Bechera Stropkov Henrich 
Andrejko na koni Baltimor, pričom 
by som chcela vyzdvihnúť, že ten-
to kôň sa pravidelne podieľa na 
úspechoch našich jazdcov nielen 
na majstrovstvách východného, ale 
aj v rámci celého Slovenska a tiež 
v zahraničí. Radosť z úspechu bola 
o to väčšia, že na druhom mieste 
skončila, a teda vicemajsterkou 
VSO 2009 sa stala Danka Kresto-
vá na koni Lancelot. Týmto by som 
chcela v mene všetkých fanúšikov 
jazdeckého športu zablahoželať 
obom nádejným športovcom a po-
priať ešte veľa ďalších športových, 
ale aj osobných úspechov.

Ing. Zuzana Becherová

v ďalších dvoch setoch vypli k vynika-
júcemu výkonu a zvíťazili v tajbrejku 
aj napriek dvom súperovým mečbo-
lom. Týmto víťazstvom si zabezpečili 
postup do finále, v ktorom sa stretli 
s víťazom druhého semifinálového 
zápasu Spišskou N. Vsou.

Finálový zápas mal veľmi dobrú 
úroveň a bol vyrovnaný až do sa-
motného tajbrejku, ktorý však lepšie 
zvládli súperky. 

Napriek prehre vo finále je druhé 
miesto na M-SR vo volejbale žiačok 
základných škôl veľkým úspechom 
pre dievčatá športových tried 9. a 8. 
ročníka pri ZŠ Mlynská Stropkov 
a zároveň výbornou reprezentáciou 
školy a mesta Stropkov.

Výsledky: Zápasy v skupine: ZŠ 
Mlynská Stropkov – S. N. Ves 2:1 
(-14, 23, 13), ZŠ Mlynská Stropkov – 
Levice 2:1 (-25, 22, 11), ZŠ Mlynská 
Stropkov – N. M./ Váhom 2:0 (12, 
22). Semifinále: ZŠ Mlynská Strop-
kov – Studienka 2:1 (-12, 23, 15). 
Finále: ZŠ Mlynská Stropkov – S. N. 
Ves 1:2 (-18, 23, -6).

Žiačky ZŠ Mlynská Stropkov 
školský vícemajster SR

V dňoch 2. - 3. júna 
2009 sa v Banskej Bystrici 
uskutočnili M – SR vo volej-
bale žiačok základných škôl 

za účasti ôsmich družstiev – víťazov 
jednotlivých krajov. Družstvá hrali 
v dvoch skupinách po štyri systémom 
každý s každým na dva víťazné sety. 
Prešovský kraj reprezentovali žiačky 
ZŠ Mlynská Stropkov, ktoré na tom-
to finálovom turnaji podali výborný 

výkon. Prvý deň odohrali tri ťažké 
zápasy v skupine, kde prvé dva so 
Spišskou. N. Vsou a Levicami mali 
podobný priebeh. Po strate prvého 
setu, kde chybovali v obrane, sa hra 
v poli a bojovnosť dievčat v ďalšom 
priebehu spresnila a priniesla cen-
né víťazstvá. Zápas s Novým. M. 
nad Váhom bol jednoznačne v réžií 
našich dievčat. Ako víťaz skupiny 
postúpili do semifinále, v ktorom sa 
stretli zo žiačkami zo Studienky, kto-
ré skončili vo svojej skupine na dru-
hom mieste. Vo veľmi vyrovnanom 
a dramatickom zápase, kde prvý 
set zvládol súper lepšie, sa dievčatá 

Celkové poradie: 1. S. N. Ves, 
2. ZŠ Mlynská Stropkov, 3. Poltár, 
4. Studienka, 5. Žilina, 6. Levice, 7. 
Senica, 8. N. M./ Váhom.

Zostava: Zajarošová, Prusáko-

vá, A. Simčaková, I. Simčaková, Ter-
nová, Marčišinová, Jačisková, Suvá-
ková, Čepová, Hnatová, Timanová, 
Pundžáková, Polaščíková. Tréner: P. 
Alexík, asist. trénera: M. Haľko -pa-
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I. trieda
Stročín – Hrabovčík 1:3 (0:1)

V zápase prvého s posledným to 
dlho nevyzeralo na jednoznačné víťaz-
stvo favorita. Hostia v prvom polčase ne-
využili niektoré stopercentné šance, ale 
do vedenia sa aj tak dostali, keď skóroval 
Mihálik. Na začiatku druhého polčasu sa 
hostia dostali do dvojgólového vedenia po 
rýchlom brejku. Domáci následne kontro-
lovali hru a nechceli prehrať vysoko. Za-
hrali nad očakávanie a po dobrom výkone 
prehrali len rozdielom dvoch gólov. 

Góly: Popík (11m) – Mihálik 2, Ka-
rala ml. 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Sitníky – Lomné 3:0 - nedohrané 

Hostia v 44. min. zišli z ihriska po 
udelení červenej karty hráčovi Lomného. 
Na ihrisko sa už nevrátili, čo domáci funk-
cionári zhodnotili ako nešportové a ne-
disciplinované správanie voči divákom 
a domácemu mužstvu, keďže na odchod 
z ihriska nebol najmenší dôvod. Sitníča-
nia veria a dúfajú, že ŠTK a DK OOFZ 
adekvátne potrestá hosťujúce mužstvo 
a k takému počinu už na ihriskách ne-
dôjde. Počínanie hostí odsúdila aj stovka 
prítomných divákov. 

Lúčka – Tisinec 2:3 (2:2)
Vo veľmi peknom technickom zápase 
sa domáci len doťahovali na súpera 
a ani 90 min. im nestačilo na koneč-
nú remízu. Domáci navyše nevyužili 
ani možnosť vyrovnať z pokutového 
kopu a tak sa potvrdilo známe nedáš 
- dostaneš. Hostia upravili výsledok 
na 2:3, pričom domáci ešte v závere 
mali dve gólové príležitosti, no ne-
využili ich a tak si hostia odniesli tri 
zaslúžené body. 

ŽK: Bučko (Tisinec)
ČK: Július Béreš (Tisinec)

Góly. Kmec, Hažer – Skysľak 2, 
Čepa

Mestisko – Miňovce 3:2 (2:0)
V Mestisku sa za veľmi pochmúrne-

ho a dusného počasia hral pekný a sluš-
ný futbal s množstvom šancí. Diváci 
videli dva rozdielne polčasy. Kým v pr-
vom jasnú aktivitu prezentovali domáci, 
v druhom polčase sa hra vyrovnala. To-
muto priebehu hry zodpovedá aj bilancia, 
keď v prvom polčase Mestisko po góloch 
M. Tkáča a Drobňáka vyhrávali už 2:0. 
V druhom polčase hostia po chybe domá-
cej obrany znížili 2:1 a v priebehu ďalších 
10 minút nevyužili penaltu. Naopak, v 78. 
min. po zbytočnom faule obrany hostí M. 
Tkáč z pokutového kopu upravil na 3:1. 
Až v nadstavenom čase po zrazenom 
priamom kope hosťujúci Medvec znížil na 
konečných 3:2. 

Góly: M. Tkáč 2, J. Drobňák – L. 
Mojsej, J. Medvec

Okrúhle – N. Olšava 1:2 (1:1)
Po nepremenení vyložených šancí 

domáci rezignovali a podľahli súperovi 
1:2. 

Góly: Sciranka - 2

II. trieda
Staškovce – Kružľová 6:0 (2:0)
150 divákov videlo suverénne víťaz-

stvo domáceho mužstva. 
Góly: Švahla 3, Trebišovský 2, 

Tupý.

Rovné – Radoma 2:2 (1:2)
Góly: S. Viravec, Holodňák – 2

Chotča - Baňa 1:0 (1:0)
v stretnutí dobrej úrovne domáci 

nevyužili niekoľko dobrých príležitostí na 
strelenie gólu. Presadiť sa dokázali 
domáci až pred koncom prvého pol-
času po rohovom kope domáci, keď 
jediný a napokon víťazný gól zazna-
menal E. Madej. V druhom polčase 
sa hral vyrovnaný futbal, ktorý by 
zniesol aj kritériá vyššej súťaže. Pred 
200 divákmi rozhodoval F. Bodnár. 
ŽK: Kandráč, R. Tirko (obaja Baňa)

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 18 15 0 3 73:30 45
2. Gribov 18 12 2 4 49:28 38
3. Sitníky 17 10 2 5 44:32 32
4.  Tisinec 18 9 3 6 51:39 30
5. Miňovce 18 10 0 8 39:29 30
6. N. Olšava 18 8 2 8 38:42 26
7. Mestisko 18 7 2 9 37:46 23
8. Lúčka 18 6 3 9 32:38 21
9. Lomné 17 6 1 10 29:36 19
10. Okrúhle 19 5 3 11 35:52 18
11. Stročín 19 1 2 16 24:79 5

II. trieda - dospelí
1. Chotča 13 8 0 5 23:16 24
2. Rovné 13 7 3 3 29:26 24
3. Baňa 13 6 3 4 25:17 21
4. Staškovce 13 6 2 5 31:28 20
5. Radoma 13 5 4 4 19:23 19
6. Kružlová 13 4 1 8 30:36 13
7. Ladomirová 13 3 4 6 24:32 13
8. V. Orlík 13 3 3 7 25:28 12

Starší dorastenci sa rozlúčili víťazstvom nad vicemajstrom
Starší dorastenci MŠK 

Tesla Stropkova sa s do-
mácim prostredím v sezóne 
2008/2009 lúčili proti vice-

majstrovi FC Nitra a vo výbornom me-
raní síl zvíťazili 3:2. Stropkov mohol ísť 
do vedenia v 44. min., ale technickej 
strele O. Špilára chýbali centimetre. 
Viac šťastia mali hostia o necelú minú-
tu, keď sa presadili po štandardnej situ-
ácii z rohového kopu. Domácich tento 
moment vyhecoval a od úvodu druhého 
polčasu si získali územnú prevahu. Ich 

snahu korunoval vyrovnávajúcim gó-
lom kapitán D. Teraz. Nitra odpovedala 
z priameho kopu expresne rýchlo, ale 
v ďalšom priebehu už „tlačili na pílu“ 
mladí Stropkovčania. M. Kapišovský 
najskôr vyrovnal a dve minúty pred 
koncom po učebnicovej kontre s M. Do-
lutovským rozhodol s prehľadom o ví-
ťazstve svojho tímu. V nadstavenom 
čase ešte museli Stropkov zachrániť 
brvno a L. Jamroškovič, no futbalová 
šťastena ukázala spravodlivú tvár. 

Mladší dorastenci MŠK Tesla 

Futbalistky ABC CVČ ukončili 
sezónu zaujímavým stretnutím

Sezóna 2008/2009 pre 
mušketierky začala prípra-
vou a následnou účasťou 
na medzinárodnom turnaji 

FRAGARIA CUP v Prešove v dňoch 

3. - 7. 7. 2008, kde obsadili medailové 
tretie miesto. V auguste absolvovali 
sústredenie v domácich podmienkach, 
odohrali prípravné stretnutia doma 
a vonku aj s chlapčenskými družstva-
mi. V septembri začala liga žiačok 
(dievčenské tímy z B.B., ZI, HE, TV, 
SP hrali štvor-kolovo skupinu východ). 
Z mušketierok, ktoré dovŕšili vek 15 
rokov tréneri poskladali tím, ktorý 

odohral dve stretnutia v slovenskom 
pohári žien. V domácich podmienkach 
mušketierky absolvovali začiatkom 
novembra prípravné sústredenie na 
halovú sezónu. 15. 11. 2008 počas ce-

loslovenského finále fut-
balového turnaja mužov 
o pohár Predsedu KBS 
sa uskutočnilo exhibič-
né stretnutie žiačok ABC 
CVČ SIN Stropkov - FC 
ženy MASY Michalovce, 
ktoré bolo pozitívne pre-
zentované aj na TV LUX. 
Dve exhibičné stretnutia 
mušketierky odohrali aj 
počas populárnej domá-
cej mužskej Matrix ligy, 
ďalšie futbalové exhibície 
mušketierky predvádzali 
počas niekoľkých sobôt 
na UPJŠ v Košiciach 
proti miestnym tenistom, 
miestnym ženám Olym-
pie, a fanúšikom futbalu. 

Kvalitné turnaje v hale odohrali žiačky 
ABC CVČ v Humennom a Trehišove 
v kategórií žien. Na prestížnom medzi-
národnom JUNIOR VIX v Žiline hralo 
desať tímov a mušketierky, na turnaji 
vekovo najmladšie, obsadili štvrté 
miesto. V domácich podmienkach bol 
zrealizovaný turnaj v kategóriách ženy 
a žiačky, počas ktorého v exhibičnom 
vzájomnom stretnutí prezentovali svoj 

Stropkov odohrali s FC Nitra kvalitné 
a vyrovnané stretnutie, no v koneč-
nom účtovaní rozhodla vyššia efekti-
vita hostí. „Hoci sme dvakrát viedli, 
nakoniec sme prehrali, lebo súper 
vyslal na našu bránu tri strely a dal 
tri góly, pričom ku všetkým presným 
zásahom v našej sieti prišli Nitra-
nia veľmi lacno,“ konštatoval tréner 
mladšieho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
František Očipa. 

Starší dorast:
Stropkov – Nitra 3:2 (0:1)

potenciál aj prípravakárky ABC CVČ. 
V predvianočnom čase v Stropkov-
ských podmienkach sa mušketierky 
futbalovo stretli s členmi svojich rodín 
a fanúšikmi futbalu na vzájomnom 
turnaji, ktorý bol pozitívne ovplyvnený 
blížiacimi sa svatkami. V apríli 2009 
začala jarná časť ligy žiačok, v tíme 
mušketierok začali hrať mladšie diev-
čatá, pretože staršie dovŕšili povolený 
vek 16 rokov, a 30.5.2009 sa uskutoč-
nilo posledné kolo skupiny východ. Zá-
ver futbalovej sezóny bol pre niektoré 
mušketierky zaujímavý. Pri príležitosti 
MDD odohrali exhibičné stretnutie 
v Liečebno-Výchovnom Sanatóriu ZŠ 
Tešedíková 3, Košice, Barca proti žia-

Góly: Kapišovský 2, Teraz.
Zostava Stropkova: Kapišovský 

– Kovalčík, Teraz, Petráš, Kaňuk, Be-
režný, Jakubčo (Fedorco), Kapišovský, 
Dolutovský, Jenčo, Špilár. 

Mladší dorast:
Stropkov – Nitra 2:3 (2:2)

Góly: Varga, Dovičák.
Zostava Stropkova: Ha-

žer – Demčo (70. Tabiš), Špak, 
Poľak, Kačmár (40. Bilas), Do-
vičák, Kovalčík Motyka, Varga, Ha-
raščák, Hlivjak (50. Burcák). -im-

kom tejto školy. Urobiť veľkú radosť 
deťom, ktoré sa zrejme trápia vo svo-
jom vnútri je dobrá vec. 

Všetky aktivity mušketierok zachy-
távajú fotoaparátmi členovia krúžku 
fanúšikov futbalu a zábery sú prezen-
tované na www.scholainnatura.sk. 
Členovia krúžku dievčenského futbalu 
a krúžku fanúšikov futbalu ďakujú za-
mestnancom ABC CVČ v Stropkove, 
pod vedením riaditeľa Mgr. Martina 
Blaška za prácu, ktorou sa podieľali na 
rozvoji ženského futbalového potenciá-
lu jednotlivkýň z regiónu východu Slo-
venska, ktoré sú už známe aj v zahra-
ničí pod názvom mušketierky.

Jaroslav Berežný

ČK: S. Vaňko (Chotča)
Gól: E. Madej 

Ladomírová - V. Orlík 2:2 (0:2)
Za chladného počasia sa hral futbal 

dobrej úrovne. Hostia sa ujali vedenia v 5. 
min. Bilasom. Svoju prevahu dokázali do 
prestávky pretaviť aj do druhého gólu. 
Domáci nastúpili do druhej časti hry ako 
vymenení a tak dotiahli zápas na spra-
vodlivú remízu. Ku kvalitnému priebehu 
stretnutia prispel aj rozhodca Cupák. 

Góly: E. Cina, M. Cina – Bilas, 1 

Dorast 
Sitníky – Lomné 0:1 (0:2)

Žiaci 
Okrúhle – Mestisko 10:1

Najlepší strelci po 19. kole
17 gólov - Peter Skysľak (Tisinec), 
16 gólov - Milan Bučko (Gribov), Martin 
Senaj (N. Olšava), 
14 gólov - Marián Vitko (Hrabovčík), 
Peter Mihalík (Hrabovčík), 
13 gólov - Ladislav Teraz (Gribov), Ma-
rián Medvec (Miňovce), Tibor Materňák 
(Sitníky), 
12 gólov - Miloš Čepa (Tisinec), Ján 
Sciranka (Okrúhle), 
11 gólov - Alexander Tyč (Hrabovčík), 
Peter Goriščák (Mestisko), Lukáš Hec 
(Okrúhle), 
10 gólov - Daniel Roba (Lomné), 
8 gólov - Marián Mergeščík (Stročín), 
Kamil Fečko (Lomné), Tomáš Skysľak 
(Sitníky), Pavol Bučko (Miňovce), 
7 gólov - Michal Mihalco (Hrabovčík), 
Patrik Paľa (Okrúhle), Ján Lehocký 
(N. Olšava), Vincent Miňo (Mestisko), 
Róbert Ľuberda (Sitníky), Milan Safko 
(Hrabovčík).
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Stropkov - Svidník 1:0 (0:0) 1. Moldava 28 24 3 1 80:8 75
2. Bardejov 28 22 3 3 53:13 69
3. Lokomotíva 28 16 6 6 57:28 54
4. V. Šariš 28 13 4 11 44:36 43
5. Giraltovce 28 12 7 9 31:23 43
6. V. Tatry 27 12 7 8 32:27 43
7. N. Hrušov 28 12 7 9 40:42 43
8. Sp. Podhradie 28 11 5 12 34:38 38
9. Barca 28 11 5 12 30:36 38
10. Svidník 28 10 4 14 29:38 34
11. Sabinov 28 8 9 11 31:36 33
12. Stropkov 28 9 6 13 30:36 33
13. Krásna 28 8 6 14 31:42 30
14. Sobrance 28 7 5 16 28:47 26
15. Topoľany 28 6 4 18 33:61 22
16. Šaca-Brekov 27 0 3 24 16:88 3

III. liga

Svidník postavil 
svoje bodové ambí-
cie na defenzívnej 
taktike, ktorá domá-
cim príliš nevoňa-
la a preto v prvom 
polčase stoja za 
zmienku iba dve si-

tuácie. Prvá prišla už v 6. min., kedy 
po prudkom centri Medveca musela 
hasiť súperova obrana pred Fečkom 
s Vachaľom. Po sérii nepresných 
centrovaných lôpt skúšal v 33. min. 
šťastie individuálne Fečko, ale z hra-
nice šestnástky mieril nad bránu. Po 
zmene strán sa obraz hry príliš ne-
zmenil, no diváci predsa len mohli 
sledovať o čosi živší futbal. V 47. 
min. našiel Medvecov center voľ-

ného Fečka, jeho hlavičke z piatich 
metroch však chýbala väčšia pres-
nosť a razancia. Domáci útočník sa 
v ďalšej príležitosti ocitol v 57. min., 
kedy už hosťom po jeho strele mu-
sela pomáhať žrď. Po hodine hry sa 
presadil pri bránkovej čiare Potoma, 
ktorého center pustil na prvej žrdi za 
seba Vachaľ, ale loptu v päťke už 
nedokázal dobehnúť nikto z ich spo-
luhráčov. Za dva strelecké pokusy 
v 75. min. si vypýtal potlesk aj Kapi-
šovský a keď sa zdalo, že stretnutie 
bude mať remízový koniec, prišla 84. 
min. Svidník zahrával rohový kop, no 
výhoda štandardnej situácie sa zme-
nila na rýchlu kontru súpera. Pred 
vlastným pokutovým územím stopol 
center Medveca rukou Matvej a Buj-

Ostatné výsledky: Moldava - To-
poľany 7:1, Giraltovce - Spišské Pod-
hradie 2:0, Sobrance - Nižný Hrušov 
0:2, Sabinov - Veľký Šariš 0:1, Krás-
na - Lokomotíva 1:4, Bardejov - Barca 
2:0

doš z priameho kopu excelentne 
rozhodol o osude celého stret-
nutia. Tri minúty pred koncom 
skúšal zmeniť stav na svetelnej 
tabuli Kurilec, lenže jeho krížna 
strela preletela vedľa pravej Va-
tehovej žrde. 

Gól: 84. Bujdoš.
Zostava Stropkova: Vate-

ha – Fiľarský (46. Kapišovský), 
Zápotocký, Pavlík, Gonos (71. 
Paňko), Bujdoš, Ličko, Veselý, 
Medvec, Fečko (57. Potoma), 
Vachaľ.

Zostava Svidníka: Harvilko 
– Fečanin, Horochonič, Vyravec, 
Fečanin, Gergeľ, Puchír, Harakaľ, 
Čakurda (46. Paňko), Soušek (87. 
Palenčár), Koša (72. Kurilec).

Tréner MŠK Tesla Stropkov Alojz 
Lehocký bol počas svojich hráčskych 
čias známy svojou vycibrenou kopa-
cou technikou. Priamy kop Michala 
Bujdoša z 84. min. musel pohladiť 
dušu každého futbalového labužní-
ka a preto sme sa na tento moment 
opýtali práve A. Lehockého, ktorý už 
pri hodnotení stretnutia označil strelu 
svojho zverenca za jediný pozitívny 

moment celého duelu. „V duchu 
som si prial, aby poslal loptu pres-
ne tam, kde ju nakoniec aj kopol. Š. 
Harvilko stál totiž v strede a po jeho 
pravej ruke ostalo dosť priestoru, 
aby mohla lopta skončiť v sieti. 
M. Bujdoš trafil naozaj výborne 
a preto nedal súperovmu bran-
károvi najmenšiu šancu zasiah-
nuť,“ odpovedal A. Lehocký. -im-

Telepatia medzi trénerom a strelcom

A. Lehocký: Z hľadiska kvality som z obidvoch strán čakal viac
Prvým pozitívom derby medzi 

MŠK Tesla Stropkov a FK Drustav 
Svidník bola rekordná návšteva na 
štadióne Stropkova v aktuálnej sezó-
ne, ktorá bola svedkom opatrnej hry 
domácich proti defenzívnej taktike 
súpera. Stropkovčania nedokázali pri-
nútiť hostí k chybám v obrane a preto 
debutant v brá-
ne hostí Š. 
Harvilko veľa 
práce nemal. 
Stropkov trpel 
predovšetkým 
na nepresnosť 
v kombiná-
ciách, ktoré 
n e d o k á z a l i 
hráči podporiť 
„šikovnou“ pri-
hrávkou v na-
pojení na lepší 
pohyb. Vykú-
pením domá-
cich radov bol 
moment z 84. 
min., kedy sa 
z priameho 
kopu presadil M. Bujdoš. „Predpo-
kladali sme, že súper postaví tak-
tiku na pozornej defenzíve, čo sa 
aj potvrdilo. Včera mali hráči v zá-
pase Slovensko – San Maríno prí-
klad, že ak sa hrá v pohybe, dá sa 
prekonať i pozorná obrana súpera. 

Naopak, v druhom polčase začali 
naši reprezentanti loptu viac voziť 
a hneď sa im presadzovalo ťažšie. 
Súperova defenzíva sa dá prelomiť 
iba rýchlym pohybom a nabieha-
ním do voľného priestoru. My sme 
však hrali pochodový futbal a preto 
mali hostia dosť času včas reago-

vať. Z našej strany mi chýbal väčší 
vírivý pohyb a najmä myšlienka 
v hre, lebo aj keď sa nám ponúkali 
možnosti, nedokázali sme ich vy-
užiť finálnou prihrávkou. Tlak sme 
si síce vynútili, ale proti výkonu 
aký podal Svidník v obrane sme 

mali pristúpiť inak. Preto za jediný 
svetlý moment celého stretnutia 
považujem priamy kop M. Bujdo-
ša. Myslím si, že o jeden gól sme si 
zaslúžili vyhrať, ale určite sa dnes 
nehral futbal pre oko diváka. Z hľa-
diska kvality som z obidvoch strán 
čakal viac,“ hodnotil tréner MŠK 
Tesla Stropkov Alojz Lehocký. 

FK Drustav Svidník nastúpil na 
stretnutie bez brankárskej jednotky 
S. Hvozdu, ale jeho náhradník Š. 
Harvilko podal pri situáciách, ktoré 
musel riešiť, spoľahlivý výkon. Rov-
nako zodpovedne pracovalo v de-
fenzíve celé mužstvo a keďže zmeny 
v zostave v porovnaní so zápasom 
proti Krásnej mali priniesť úspech 
predovšetkým v obrane, v útoku hos-
tia príliš nebezpeční neboli. Osud-
nou sa im nakoniec stala situácia 
v závere duelu, kedy po rohovom 

kope Svidníka založili domáci rých-
lu kontru, na ktorej konci sa menilo 
skóre prvý a zároveň poslednýkrát. 
„Keďže S. Hvozda nemohol na-
stúpiť, išiel do brány Š. Harvilko. 
Hoci nemal skúsenosti z podob-
ných ťažkých stretnutí, výkonom 
nesklamal. Dovolím si tvrdiť, že 
pokiaľ by neprišla sporná situácia 
a zásah asistenta J. Čitáka, z čoho 
som veľmi sklamaný, Stropkov by 
gól nedal. V defenzíve sme podali 
rovnaký výkon ako v Moldave ale-
bo v Bardejove a preto som v tom-
to smere s prístupom hráčov spo-
kojný. Škoda len, že sme niektoré 
akcie nedotiahli do úspešného 
konca tým, že sme v prechodo-
vej fáze pokazili niekoľko prihrá-
vok,“ povedal k stretnutiu tréner 
FK Drustav Svidník Pavel Piršč.

 -im-

MŠK Tesla Stropkov má nového 
streleckého hrdinu, ktorým sa v po-
sledných dvoch kolách stal Michal 
Bujdoš. Tréner Alojz Lehocký dal 
prvýkrát prvoligovému staršiemu 
dorastencovi príležitosť v Spišskom 
Podhradí a jeho mladý zverenec sa 
mu odvďačil vyrovnávajúcim gólom 
v 87. min. Podobným kúskom sa M. 
Bujdoš predviedol aj v derby proti FK 
Drustav Svidník. V 84. min. sa po-
stavil k priamemu kopu a od spojnice 
poslal loptu nechytateľne do siete. 
„Pred zápasom tréner určil kto 
a z ktorej strany bude zahrávať 
priame kopy. Keďže pozícia bola 
ideálnejšia pre ľaváka, povedal 
som Ľubovi Ličkovi, že to skúsim. 

Najskôr som chcel poslať loptu 
ponad múr, ale nakoniec som si to 
rozmyslel, lebo brankári robia vo 
väčšine prípadov prvý krok práve 
do priestoru, kde majú postave-
ných hráčov. Vyskúšal som teda 
vystreliť do druhej strany a som 
rád, že sa mi podarilo trafiť ideálne 
od žrde,“ opísal jediný gólový mo-
ment Michal Bujdoš a k svojej bilan-
cii v A-mužstve dodal: „V Spišskom 
Podhradí som začínal ako ľavý 
obranca a preto som o gólových 
momentoch príliš nepremýšľal. 
Lepšie sa však cítim v útoku a pre-
to ma tréner presunul do stredovej 
formácie, kde som sa predsa len 
častejšie mohol zapájať do ofen-

zívy. Pred týždňom som skóroval 
až z tretieho streleckého pokusu 
a dnes sa mi podarilo trafiť hneď 
z prvej príležitosti. Myslím si, že 
pokiaľ má hráč možnosť zakon-
čiť akciu strelou, nemal by váhať, 
lebo gól môže padnúť iba vte-
dy, keď sa strieľa. Ako nováčika 
v kádri A-mužstva ma len teší, že 
som mohol v dvoch zápasoch pri-
spieť dvoma gólmi k zisku ďalších 
bodov do tabuľky.“

V celom stretnutí by sme mohli 
gólové príležitosti spočítať na prs-
toch jednej ruky. Tréner Svidníka Pa-
vel Piršč stavil na pozornú defenzívu, 
proti ktorej domáci nedokázali nájsť 
účinný recept. Žrď nastrelená M. 

Fečkom v 57. min. bola svetlou vý-
nimkou. Stropkovčanom chýbal lepší 
pohyb, plus viac presnosti vo finálnej 
fáze a preto obranný val súpera diri-
govaný skúseným Ľ. Horochoničom 
s prehľadom odolával. „Svidník sa 
od úvodu zameral na defenzívu 
a v prehustenom priestore sa nám 
presadzovalo ťažko. Okrem toho 
sme nedokázali hroziť ani po cen-
trovaných loptách, pretože im chý-
bala väčšia presnosť. V druhom 
polčase sa hral o čosi otvorenejší 
futbal, ale šancí aj napriek tomu 
pribúdalo iba minimálne. Dnes to 
bol zápas o jednom góle a keď-
že sme ho dali my, vyhrali sme,“ 
konštatoval M. Bujdoš. Imrich Makó

Priamy kop M. Bujdoša si pýta miesto v učebniciach futbalu

Foto: J. Potoma
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  24. 2009  8.6. - 14.6. ————— ————— ————— ————— —————
  25. 2009 ————— —————  15.6.-21.6. ————— ————— —————
  26. 2009      ————— ————— —————  22.6.- 28.6. ————— —————
  27. 2009  29.6. - 5.7. ————— ————— ————— ————— —————
  28. 2009 ————— ————— ————— —————        6.7. - 12.7. —————
  29. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   13.7.-19.7.
  30. 2009      —————  20.7.- 26.7. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Riaditeľstvo Základnej školy Mlynská 697/7, Stropkov pozýva rodičov a deti 
na výber do 5. ročníka športových tried so zameraním na volejbal (dievčatá) 
a futbal (chlapci), ktorý sa uskutoční dňa 11. júna 2009 o 14.00 hod. v priesto-
roch základnej školy (dievčatá – telocvičňa, chlapci – ihrisko s umelou trávou). 
Každý účastník si so sebou prinesie športovú obuv a oblečenie. Podmienkou 
prijatia do športovej triedy je dobrý zdravotný stav a absolvovanie testov vše-
obecnej a špeciálnej pohybovej výkonnosti. 

Po stanovenom termíne môžete svoje dieťa zapísať vždy od 8.00 hod. do 
16.00 hod. v kancelárii školy do 26. júna 2009.

Okrem športového variantu ponúkame:
- kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu,
- vytvárame široký priestor pre rozvoj talentovaných žiakov (cudzie jazyky, 

informatika a prírodovedné predmety...),
- príjemné prostredie s detským ihriskom a arborétom v areáli školy,
- prácu s počítačom v rámci povinných predmetov,
- širokú záujmovú činnosť v mimovyučovacom čase v stredisku záujmovej 

činnosti podľa záujmu žiakov a rodičov.

Výber do športovej triedy

Chcel by som zareagovať na člá-
nok, v ktorom pán poslanec Hume-
ník uvádza akou tortúrou museli po-
slanci prejsť, keď predávali pozemky 
na námestí. To, aby sme Vás začali 
ľutovať. Najviac ma zarazilo, keď 
povyšuje netransparentný predaj na 
legálny spôsob. Áno je to legálne, 
ale potom by aj predaj pozemkov 
za 100,- Sk/m2 príp. aj za 1,- Sk/
m2 bolo legálne, lebo to odhlasovali 
poslanci. Chcem sa pán poslanec 
opýtať, aký si gazda, keď predávate 
pozemok za 1000,- Sk a vykupujete 
za 1100,- Sk? Vy máte mestský ma-
jetok zveľaďovať a nie znižovať jeho 
hodnotu. Nabudúce, ak nebudeš ve-
dieť, ktorý predaj je výhodný, choďte 
si aj s celou mestskou radou urobiť 
anketu hoci aj k deviatakom na ZŠ 
s otázkami:

1. predať pozemok vopred vy-
braným záujemcom za cenu 1000,- 
Sk aj keď mesto vykupuje tie isté 
pozemky za 1100,- Sk?

2. Urobiť na pozemky verej-
nú dražbu a dať možnosť všetkým 
Stopkovčanom, aby mali možnosť 
zabojovať a tým pádom navýšiť aj 

sumu pozemkov?
3. Postaviť domy a predať ich na 

dražbe?
Myslím, že by vyhrala 2. príp. 

3. možnosť. Vy ste zvolili tú najne-
transparentnejšiu možnosť a naj-
lukratívnejšie pozemky v meste ste 
predali hlboko pod cenu. Problém 
nebol v tom, že ste to nevedeli, ale 
vy ste to v tichosti vybavili! Ruku na 
srdce pán poslanec, ak by si vlastnil 
tento pozemok, taktiež by si ho pre-
dal za 1000,- Sk, ak by si vedel, že 
ho môžeš predať hoci aj za 2000,- či 
3000,- Sk/m2??? Je zaujímavé, že na 
posledný pozemok bola vyhlásená 
súťaž, ktorá sa nakoniec neuskutoč-
ní. Čo ste sa zľakli, že rozdiel ceny 
by bol dvojnásobný príp. trojnásob-
ný? Neviem prečo, ale tá naša mest-
ská rada mi pripomína časy, keď za 
vlády Vladimíra Mečiara bola tiež 
taká rada, ktorá rozhodovala o pri-
vatizácii lukratívnych podnikov, vo-
pred vybraným kamarátom a takisto 
hlboko pod cenu a aj vtedy to bolo 
a je dodnes bohužiaľ legálne. Ja len 
dúfam, že Vám to voliči v najbližších 
voľbách spočítajú. Jozef Venglovič

Poďakovanie policajtom 
OO PZ Stropkov

Minulý týždeň brutálnym spôso-
bom prepadol moju manželku vtedy 
ešte neznámy páchateľ. Hneď po 
incidente sme zavolali stropkov-
ských policajtov, ktorí násilníka 
približne v priebehu troch hodín 

vypátrali a usvedčili. Prostredníc-
tvom Spektra by som sa im chcel 
poďakovať za pohotové jednanie, 
skvelo odvedenú prácu a za ľud-
ský a ohľaduplný prístup k mojej 
manželke počas vyšetrovania tohto 
prípadu.

Manžel poškodenej Vydávanie výnimiek 
pre jazdu traktormi 

a pracovnými strojmi
Na základe prehodnotenia 

možnosti využiť súbežné cesty 
na jazdu zvláštnych motorových 
vozidiel, traktorov a poľnohospo-
dárskych samohybných strojov 
v Slovenskej republike, povolil mi-
nister vnútra Slovenskej republiky 
výnimku podľa § 140 z ustanove-
nia § 39 ods. 5 a ods. 6 zákona 
č. 8/2009 o cestnej premávke. 
Výnimka platí pre traktory a pra-
covné stroje samohybné povinne 

opatrené tabuľkou s evidenčným 
číslom, záprahové vozidlá a ručné 
vozíky s celkovou šírkou väčšou 
ako 600 mm. 

V Prešovskom kraji sa výnim-
ka týka všetkých ciest I. triedy, 
t.j. ciest I/15, I/18, I/67, I/68, I/73, 
I/74, I/77, I/79. Prevádzkovatelia 
vyššie uvedených vozidiel nemu-
sia žiadať príslušný dopravný in-
špektorát o udelenie výnimky pod-
ľa zákona o cestnej premávke. 

Pre jazdu boli ale stanovené 
nasledovné podmienky:

Jazda je zakázaná v: ponde-
lok až piatok v čase 7.00 – 9.00 
hod., piatok a v nedeľu v čase 
16.00 – 20.00 hod. 

V prípade vytvárania kolón je 
vodič vozidla, na ktoré sa vzťahu-
je výnimka, povinný umožniť jeho 
predchádzanie. 

Platnosť výnimky končí 
7. mája 2010. 
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